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Envase y Embalaje:
Se atenda el creci
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La industria de packaging mantiene su buena racha, ocupando una posicién
cada vez mas estratégica en la cadena de valor del gran consumo. Todas las
decisiones relacionadas con la puesta de un producto en el mercado pasan
de manera innegociable por el desarrollo de la solucion de packaging mas
adecuada. Los cerca de 650 operadores que conforman el nucleo del sector
facturaron 16.710 M€ en 2016, un 2,6% mas que el afio anterior. Cierto que
se trata de una tasa inferior al 4,2% computado por Alimarket en 2015, pero
permite consolidar cuatro campafas consecutivas al alza tras los dientes de
sierra generados durante una recesion ya lejana en el tiempo. La ralentizacion de
la tasa de crecimiento de las exportaciones hasta el 1,6%, consecuencia de volver
a poner el foco en el mercado interno, contribuye a esa moderacién apuntada.
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antonio.martinez@alimarket.es

a recuperacion de la
economia prolonga el buen
momento que vive el sector
el gran consumo y, por
extension, el de la industria
del packaging que le da servicio.
Asi lo corroboran los datos
recabados de Alimarket Envase
de los 646 mayores operadores
de productos y soluciones de
envase y embalaje en nuestro pais
(excluidos sectores afines como
etiquetas, tapones, capsulas,
cierres 0 maquinaria de envasado),
que arrojan una facturacion de
16.710 M€ en 2016 y una tasa de
crecimiento del 2,6% frente al

=S HSEPNN ENVASE Y EMBALAJE

ejercicio anterior. Se ralentiza

por tanto una tasa de subida que
en 2015 habia llegado al 4,2%,

pero consolida un periodo alcista
que abarca ya cuatro ejercicios
consecutivos, la mejor serie desde el
advenimiento de la fuerte crisis que
azoto a las principales economias
de Occidente hace ya una década.

Los 50 mayores operadores
del citado universo controlan
el 56,7% de la facturacion total
y los 100 primeros el 69%.
Por su parte, las empresas
participadas integramente por
capital nacional suponen el 79%
de la muestra y generan el 55%
del empleo y cerca del 48% de
la facturacion, casi idénticas
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cuotas que las registradas en

el ano anterior. En el tramo
especifico de las 50 principales
compaiiias, estos porcentajes
descienden hasta el 34%, el 32%
y el 16%, respectivamente, lo

que revela, como ya es habitual,
la fuerte concentracion del
capital extranjero en torno a los
grandes operadores del sector. La
facturacion media por empresa
ronda los 26 M€ anuales, con

un amplio rango que va desde
los casi 16 M€ de las de capital
exclusivamente nacional a los 195
ME de las participadas en mas de
un 50% por inversores foraneos.

La evolucion del Indice de
Precios Industriales constata
continda en pagina 147

Concentracion de las ventas de las empresas y grupos

del sector de Envase y Embalaje en 2016 (%)

Controlados en al menos un 50%
por accionistas extranjeros

Controlados en mas de un 50%
por accionistas espaiioles

C | TomaL

Facturacion total: 16.710 M€

Fuente: Alimarket Envase o
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Sabemos del esfuerzo y dedicacion que hay detras
de cada producto y cuan importante es la imagen
que debe proyectar en el mercado.

En Grupo Argraf confeccionamos el raje a medida
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Grupo

Ventas-16 (M€)
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de Envase y Embalaje en Espanfia (*)

Sectores

Empresas integrantes

VIDRALA

ARMANDO ALVAREZ

CROWN HOLDINGS

SMURFIT KAPPA

TETRA PAK

SAICA

PETIT

VERALLIA
EUROPAC

10| HINOJOSA

903,6 (1)

849,7 (2)

790,8 (3) .

613,2 (4)

575,0

466,5 (5)

466,0 (6)

345,5
330,0 (7)

323,0 (8)

VIDRIO

PLASTICO/FLEXIBLE/METAL

METAL

CARTON ONDULADO/BAG-
IN-BOX

CARTON COMPLEJO

CARTON OND./CARTON
ESTUCADO/FLEXIBLE/

CARTON ONDULADO/
BOLSAS

VIDRIO
CARTON ONDULADO

CARTON OND./CARTON
ESTUCADO/PLASTICO

Espafia: AIALA VIDRIO, CRISNOVA VIDRIO y CASTELLAR VIDRIO.

Reino Unido: ENCIRC GLASS. Portugal: GALLO VIDRO y SANTOS
BAROSA. Italia: CORSICO VETRO. Bélgica: MD VERRE.

Plastico: PLASTICOS ESPANOLES (ASPLA), SILVALAC,

REYENVAS, MACRESAC, PLASTICOS VANGUARDIA, RAFIA
INDUSTRIAL, REYDE y MAUSER REYDE IBERICA. Metal:
ALVAREZ MADERAS Y ENVASES y REYDE. Flexible: PLASTICOS
ESPANOLES.

CROWN FOOD ESPANA y CROWN BEVCAN ESPANA
Carton ondulado: SMURFIT KAPPA ESPANA, SMURFIT KAPPA

NAVARRA, SMURFIT KAPPA CONTAINER, SMURFIT KAPPA
IBEROAMERICANA, SMURFIT KAPPA ALMERIA y SMURFIT KAPPA
HUELVA. Nido de Abeja: SMURFIT KAPPA HEXACOMB AQIZ.
Bag-in-Box: PLASTICOS VICENT

TETRA PAK HISPANIA
Cartén ondulado: SAICA PACK, DANIEL AGUILO PANISELLO

(DAPSA), PAPELERA DEL EBRO y MICROLAN. Carton estucado:
SAICA PACK. Embalaje Flexible: SAICA FLEXIBLE (resultante de
la fusion en octubre-17 de POLIBOL y BOLSAS Y FORMATOS

(BOLFOR).

Cartén ondulado: CARTONAJES M. PETIT, EMBALAJES PETIT,
ONDUCART, CARTONAJES GISBERT, CARTONAJES EUROPA,
ONDUSPAN, CARTONAJES LEVANTE (CARLESA), FORTEX
CARTON, CARTOLOT, AVANCE CARTON ONDULADO, HISPANO
EMBALAJE, FABRICA DE ACCESORIOS Y EMBALAJE (FAE),
ALMANSENA COMERCIAL GRAFICA (ALCOGRAF) -que también
trabaja con cartén estucado-, FORMPAPER PACKAGING,
CARTONAJES PEREZ y CARTONAJES DEL SEGRE. Bolsas de
papel: FORMPAPER PACKAGING.

VERALLIA SPAIN y VIDRIERAS CANARIAS.
EUROPAC PACKAGING (Espafia, Portugal y Francia)

Carton Ondulado: HINOJOSA PACKAGING, CARTONAJES
BERNABEU, VEGABAJA PACKAGING, SUMINISTROS
INDUSTRIALES DE CARTON Y ENVASES (SICE),
ONDUEMBALAJE, ENVASES RAMBLENOS, INDUSTRIAS SAN
CAYETANO. Cartén Estucado: CARTONAJES BERNABEU,
INDUSTRIAS SAN CAYETANO y VICUSGRAF.

Plastico: COMPANIA IBERICA DE PANELES SINTETICOS (CIPASI).

(*) En la medida de lo posible, han sido excluidas las actividades en produccion de materiales para E/E (como papeles para embalajes) y en sectores afines
al packaging como etiquetas, capsulas, tapones, cierres y maquinaria de envasado. Asimismo, no han sido consideradas las participaciones en empresas de

packaging inferiores al 50%.

(1) Incluye la facturacion de la portuguesa Santos Barosa (130 M€, de ellos unos 50 M en Espaiia), adquirida en octubre de 2017 por 252,7 M€.
(2) Ventas consolidadas, que incluyen por tanto las actividades de SOTRAFA ( laminas plasticas impermeabilizantes, aislantes e ignifugas y plasticos para
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invernaderos) y SOLPLAST (plasticos para invernadero).
(3) La presencia de CROWN HOLDINGS en Espafa se completa con la fabricante de tapas twist CROWN CLOSURES SPAIN.

(4) Ademas, forman parte del grupo en Espafia SMURFIT KAPPA NERVION (pasta papelera y papel para sacos), CENTRAL FORESTAL (actividades forestales) y
SMURFIT KAPPA TOTANA (preimpresion de papel para empresas del grupo).
(5) La facturacion agregada de todas las compaiias del grupo SAICA, incluyendo las recuperadoras de papel y las productoras de papeles para embalajes en
Espana y las productoras de papel o de embalajes en el extranjero, alcanzo los 2.382 M€ en 2016.

(6) También forma parte del grupo la fabricante de papel UNION INDUSTRIAL PAPELERA (UIPSA).

(7) Ventas consolidadas de la Division de Carton Ondulado, sobre una facturacion consolidada de 805,7 M€ (el resto procede de la venta de papeles

para embalajes y de energia).

(8) Ademas, forman parte del grupo las fabricantes de papel PAPELERA DE LA ALQUERIA y PAPELERA DE SARRIA y la empresa de impresion flexografica ONDUFLEX.

continda...
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de Envase y Embalaje en Espafia (*)

Grupo Ventas-16 (M€) Sectores Empresas integrantes
ARDAGH METAL BEVERAGE SPAIN, ARDAGH METAL BEVERAGE
() 11| ArDAGH S VETAL TRADING SPAIN y ARDAGH METAL PACKAGING IBERICA
() 2| BAGLASS 2881 VIDRIO BA GLASS SPAIN
Cartén ondulado: DS SMITH PACKAGING MADRID, DS SMITH
) PACKAGING GALICIA, DS SMITH PACKAGING DICESA, DS
> 12| ps smiH 220 (10 gﬁggm ggTDUUCLﬁgg SMITH PACKAGING CARTOGAL, DS SMITH PACKAGING
’ BLASTICO FLAK, DS SMITH ANDORRA, DS SMITH PACKAGING ALCALA,
TECNIQARTQN. Cartén Estucado: BERTAKO. Plastico: DS SMITH
CARTON PLASTICO.
%‘. 14 ';XTPEERRN(‘I‘;'ONA" 240,0 (11) CARTON ONDULADO CARTONAJES INTERNATIONAL y CARTONAJES UNION
%’1 15| BALL 200,0 (12) METAL BALL BEVERAGE PACKAGING IBERICA
) KLOCKER PENTAPLAST ESPARA, LINPAC PACKAGING PRAVIA e
€5 6| kp 170,2 (13) PLASTICO INFIA IBERIGA
@ 17| AMCOR 169,2 FLEXIBLE AMCOR FLEXIBLES ESPARA y AMCOR FLEXIBLES PERGUT
- Flexible: MONDI CONSUMER PACKAGING (OF. CIAL). Bolsas y
0 18| MONDI 18359 FLEXIBLE / PAPEL sacos de papel: MONDI IBERSAC y MONDI BAGS IBERICA
:_, 19 ég)r%:sﬁnsn A 1474 METAL AUXILIAR CONSERVERA
. ) Plastico: COEXPAN y RTP. Flexible: EMSUR MACDONELL y
o) 20| LANTERO 146,4 g;g?gﬁ%’g%ﬁé%g’ EMSUR SAYMOPACK. Carton estucado: LECA PACKAGING,
TIPOGRAF, GRAFIQUES ARGENT y CYCOBOX.
; 21| CONSTANTIA 135,0 (14) FLEXIBLE CONSTANTIA TOBEPAL
fg 22| DOMINGUEZ Y CIA. 132,9 METAL DOMIBERIA
.:_f 23| SP GROUP 125,0 FLEXIBLE/PLASTICO PLASTIENVASE, PLASTIENVASE FRANCE, SP GROUP POLONIA
%. 24 | PLASTIPAK 11,0 PLASTICO PLASTIPAK IBERIA
{ ) 25 massiLLY 107,4 METAL GRUPO METALGRAFICO (GRUMETAL) e IBEREMBAL

(9) Estimacion del negocio que pasa a mover ARDAGH en Espafia tras incorporar a mediados de 2016 la planta de Valdemorillo (Madrid) de REXAM BEVERAGE
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CAN IBERICA (ahora gestionada por la nueva ARDAGH METAL BEVERAGE SPAIN) y el negocio de BALL TRADING SPAIN (importacion de latas de plantas europeas
del grupo estadounidense BALL), ahora renombrada como ARDAGH METAL BEVERAGE TRADING SPAIN. Estas incorporaciones son consecuencia de las desinver-
siones obligadas por las autoridades europeas de Competencia para validar la venta del grupo britanico REXAM al estadounidense BALL.

(10) Ademas de las sociedades indicadas, DS SMITH es propietario de la fabricante de carton ondulado (no transformadora) DS SMITH PACKAGING PENEDES. A su
vez, DS SMITH ANDORRA es la resultante de la fusién en mayo de 2016 entre la fabricante de carton ANDORRANA DEL CARTON ONDULADO y las transformadoras
en packaging ANDORRANA DE CAJAS DE CARTON ONDULADO y CARTONAJES SAN MACARIO.

(11) En julio de 2016, INTERNATIONAL PAPER se hizo con la fabrica de papel prensa de Holmen Paper en Fuenlabrada (Madrid), con el fin de reconvertirla en el
segundo semestre de 2017 para producir papeles para carton ondulado destinado a sus plantas cartoneras en la region EMEA.

(12) Estimacion del negocio que pasa a mover BALL en Espaiia tras incorporar a mediados de 2016 la planta de La Selva del Camp (Girona) que pertenecia a
REXAM BEVERAGE CAN IBERICA (ahora denominada BALL BEVERAGE PACKAGING IBERICA), y desprenderse de la planta de Valdemorillo (Madrid) de esa misma
empresa (que pasa a estar gestionada por la nueva ARDAGH METAL BEVERAGE SPAIN), asi como del negocio de BALL TRADING SPAIN (importacion de latas de
plantas europeas del grupo BALL), ahora renombrado como ARDAGH METAL BEVERAGE TRADING SPAIN. Estas incorporaciones son consecuencia de las desin-
versiones obligadas por las autoridades europeas de Competencia para validar la venta del grupo britanico REXAM al estadounidense BALL.

(13) En junio de 2017, el grupo KLOCKNER PENTAPLAST se hizo con el britanico LINPAC, propietario en Espaiia de LINPA PACKAGING PRAVIA, INFIA IBERICA e
INFIA PLASTIC (la produccién de esta ultima venia siendo comercializada por INFIA IBERICA).

(14) CONSTANTIA vendi6 en noviembre de 2017 su division de etiquetas (en la que se integraba la importadora espafiola HAENDLER & NATERMANN IBERICA, con
28 M€ anuales de facturacion) al Grupo Multi-Color.
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el crecimiento a menor ritmo
antes apuntado. Asi, tras un
afio 2015 en el que 6 de 7 grupos
de actividad que el Instituto
Nacional de Estadistica

vincula de una u otra forma al
packaging acabaron al alza,

en 2016 apenas 3 de los grupos
cerraron en tasas positivas

(y ademas contenidas) y 4 en
negativas. En concreto, solo
mejoraron con respecto al

afio anterior los epigrafes de
fabricacion de productos de
madera y corcho (1,0%), artes
graficas y servicios relacionados
con las mismas (0,7%) y
fabricacion y transformacion

de vidrio (0,1%); mientras

que se anotaron retrocesos la
pasta papelera, papel y carton
(-4,3%), los productos de plastico
(-1,2%), los articulos de papel y

carton (-0,6%) y otros productos
metalicos (-0,4%).

En cambio, se aprecian
importantes cambios en los nueve
primeros meses de 2017, con
todos los indices en crecimiento,
especialmente en el caso de la
pasta papelera, papel y carton,
que mejora un 10,0% (impulsado
por fuertes subidas del 3,9%

en febrero y 2,9% en junio).

Le siguen las artes graficas 'y
servicios relacionados, con un
alza acumulada del 2,4%, los
articulos de papel y carton (2,3%),
otros productos metalicos (2,1%)
y el vidrio (0,8%). Cierran la lista
los productos de plastico y los de
madera, cada uno con un 0,7% de
incremento.

En consecuencia, y situando
la base 100 en el afio 2010,
los indices de precios hasta
septiembre de 2017 se mueven
entre los 113,3 puntos de la pasta,
papel y cartén y los 103,3 de
otros productos metalicos, con
artes graficas (109,6), plastico
(107,7), madera y corcho (107,5),
articulos de papel y cartén (107,1)
y vidrio (106,3) en posiciones
intermedias.

continta en pagina 151
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Impact Centre
;Por gue imaginarlo
S| puedes vivirlo?

we are #packagingstrategists




Impact Centre

Descubre nuevas oportunidades
para tu empresa

En un espacio comercial predefinido, en
el que reunimos mas de 300 packagings
que representan diferentes categorias de
producto, analizaremaos paso a paso las

tendencias de mercado y consumidor, los
ejemplos mas inspiradores asi como los

diferentes aspectos a tener en cuenta en
cada fase del ciclo de vida del packaging.

Un viaje apasionante en el que
tus productos se muestran en
su entorno natural.

Te presentaremos nuestro concepto de
Supply Cycle Thinking, que se basa en
’% que la forma en la que el producto llega

de la fabrica al carro de |la compra debe
Supply Cycle Thinking ser fluida, répida y con los menores
T ” costes posibles, pero, al mismo ti:ﬂ_mpu.
. @ @ @ @ @ a segura y comoda para el consumidar,
punto de venta, transporte y
L e ) fa) L] e ]

almacenamiento.

[EL T |
i T
| ]

Ademas, conoceras las tendencias enla
_ venta al por menor, 1as buenas practicas
' de cooperacitn con minoristas, las
\ / formas de reforzar el mensaje comercial
y. gracias a ello. las opciones para

potenciar las ventas y optimizar la
cadena de suministro,

Visita dssmith.com/impactcentre
Contacta iberia.marketing@dssmith.com
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Participacion segmentada de las principales empresas/grupos
en las ventas totales del sector de Envase y Embalaje en 2016 (M€)

Ventas/Ingresos Empresas Extranjeras Ventas/Ingresos Ventas/Ingresos

Participacion <50% ' Participacion >50% Empresas Espafiolas Total Empresas
Ventas : % Total : Ventas : % Total Ventas : % Total Ventas : % Total
Las 50 primeras 1636,40 979 509410 3049 & 273721 16,38 | 946771 56,66
Las 100 primeras 163640 979 601476 3599 | 3.88525 2325 @ 1153641 69,04
Las 200 primeras 175589 10,51 655207 39,21 | 530712 31,76 | 1361508 81,48
Las 300 primeras 175589 10,51  6.82699 40,86 | 6.252,38 37,42 | 14.83526 88,78
Las 400 primeras 175589 10,51  6.93459 41,50 | 698521 41,80 | 1567569 93,81
Las 500 primeras 175580 1051 698094 41,78 | 751543 4498 @ 1625226 97,26
Total (646) 175589 1051  7.002,22 41,90 | 795200 47,59 | 1671041 100,00

Fuente: Alimarket Envase

Estructura de las principales empresas/grupos en las ventas
totales del sector de Envase y Embalaje en 2016 (M€)

Ventas/Empresa Ventas/Ingresos N° Empleados

Extranjeras 'Espaﬁolas. Total Extranjeras . Espafolas . Total Extranjeras .Espaﬁolas. Total

<50% = >50% ' <50% = >50% ' <50%  >50% '
De 1250 3 30 17 50 163640 500410 2737,21 046771 | 5440 12182  8.353 25.975
De 51 a 100 . 2 28 50 - 92066 114804  2.068,70 - 2867 3410 6277
De 101 a 200 6 24 70 100 @ 11949 53731 1.421,87 2.078,67 752 1977 5468  8.197
De 201 a 300 - 23 71 100 - 27492 94526  1.220418 - 1144 4584 5728
De 301 a 400 - 13 & 100 - 10760 732,83 840,43 - 389 3347 3736
De 401 a 500 -8 92 100 - 4635 530,22 516,57 - 93 3040 3433
Resto - 6 140 146 - 2128 43657 451,85 - 91 2686 2177
De1a646 9 126 511 646 | 175589 7.002,22 7.952,00 1671011 | 6192 18743 30.888  55.823

Fuente: Alimarket Envase

Ratios de las principales empresas/grupos del sector
de Envase y Embalaje en 2016 (M€)

Ventas/Empresa Ventas/Empleados
Extranjgras Espafiolas Media Extranjgras Espafiolas Media
<50% >50% Sectorial <50% >50% Sectorial
o De1a50 54547 169,80 161,01 189,35 03 042 033 036
E De 51 a 100 - 48 400 437 - 032 034 033
g De 101 2200 1992 2239 2031 2079 06 027 026 025
e De 201 a 300 - e 1228 1220 - o024 021 02
© De 301 a 400 - 828 8,42 8,40 - 028 0,22 0,22
2 De 401 a 500 - 579 576 577 - 050 o7 048
$ Resto - 355 312 34 - 028 016 016
S De 1 a 646 19540 55,57 1556 2587 0,28 0,37 0,26 0,30
._g Fuente: Alimarket Envase . . . . . .
g
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Al igual que sucede los Indices
de Precios Industriales vinculados
al packaging, la evolucion de las
exportaciones de productos de
envase y embalaje fue comedida
durante el pasado ejercicio y
mucho mas favorable en lo que va
de éste. Y es que después de tres
afnos con tasas de crecimiento por
encima del 5% (concretamente,
del 6,6% en 2013, 5,8% en 2014
y 5,4% en 2015), el Instituto de
Comercio Exterior cifra en el 1,6%
la tasa de subida de las ventas
exteriores en 2016, hasta alcanzar
un valor de 2.960,9 M€. En todo
caso, y como también sucedia con
los precios industriales, también
aqui se aprecia un fuerte impulso
de las exportaciones de packaging

en 2017. Concretamente, del 7,0%
hasta el mes de agosto, en relacion
a la cifra alcanzada 12 meses
antes.

Pese al moderado
comportamiento de las ventas
exteriores el pasado ano, el saldo
comercial entre exportaciones
e importaciones siguio6 siendo
favorable a las primeras en cerca
de 394 ME, lo que supone un

16,7% menos que en 2015. Brecha
entre una y otra partida que, en
todo caso, aumentara en 2017, a
Juzgar por el comportamiento en
los dos primeros cuatrimestres del
afo.

Volviendo a 2016, todas las
partidas de packaging (con
la excepcion de los envases
metalicos, que retrocedieron
un 4,1%, hasta los 903,2 M€)
mejoraron sus exportaciones
frente al afio anterior. Fue el caso,
especialmente, de los envases de
papel y cartdn, que aumentaron
sus ventas al exterior un 10%,
hasta los 454,5 ME€; seguidos ya, a
cierta distancia, por los envases de
vidrio (+4,5% y 305,2 M€), los de
madera, ceramica y corcho (+3,5%
y 306,8 M€) y los de plastico
(+2,9%, hasta los 991,1 M€,

nnrfpr.llel'

;
I
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Teléfono: +34 985 47 B4 41 | Email: into@nortpalet.com | Web: www.nortpalet.com
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Evolucion del indice de Precios Industriales (IPRI) en el sector
de Envase y Embalaje (*)

2000 2010 2011 2012 2013 2014 = 2015 = 2016 2017 ()
Fabricacion de productos de madera, corcho y otros -1,2 ' 0,8 ' 2,0 ' 0,9 ' 0,5 ' 0,7 ' 1,0 ' 1,0 ' 0,7
Fabricacion de pasta papelera, papel y carton 89 164 28 23 04 20 73  -43 100
Fabricacion de articulos de papel y de carton 27 54 45 08 -05 01 02 06 23
Artes graficas y servicios relacionados con las mismas -1,9 ' -1,0 ' 4,7 ' 0,0 ' 1,7 ' 0,5 ' 2,6 ' 0,7 ' 2,4
Fabricacion de productos de plastico 28 35 35 20 14 04 00 A2 07
Fabricacién de vidrio y otros productos de vidrio 20 35 21 00 23 43 10 01 08
Fabricacién de otros productos metalicos °1 11 33 02 00 10 A1 -04 24

(*) Todos los epigrafes incluyen productos ajenos al packaging. Todos los datos mostrados son indices interanuales a 31 de diciembre de cada afio excepto
2017, que lo es a 30 de septiembre. Por cambio de metodologia a partir de 2013, se ha tomado el afio 2010 como base para toda la serie historica mostrada.
Fuente: INE

indice de Precios Industriales (IPRI) en el sector
de Envase y Embalaje (*)

2009 | 2010 2011 2012 . 2013 = 2014 2015 = 2016 2017 (*)
Fabricacién de productos de madera, corcho y otros 996 1004 1024 1033 1039 1046 1057 1068 1075
Fabricacion de pasta papelera, papel y cartén 896 1042 101,3 1036 1033 1012 1086 1040 1133
Fabricacion de articulos de papel y de carton 96,9 1021 1067 1059 1053 1052 1054 1048 1071
Artes Graficas y servicios relacionados con las mismas | 100,3 99,3 1040 1040 1057 1062 1090 1098  109,6
Fabricacion de productos de plastico 978 101,3 1048 1069 1084 1080 1079 1067 1077
Fabricacion de Vidrio y otros productos de Vidrio 976 1010 1031 1031 1056 1042 1052 1053  106,3
Fabricacion de otros productos metalicos 992 1003 1037 1039 1039 1028 1017 101,3 1033

(*) Todos los epigrafes incluyen productos ajenos al packaging. Todos los datos mostrados son indices interanuales a 31 de diciembre excepto 2017, que lo
es a 30 de septiembre.

Fuente: INE

Variaciéon mensual del indice de Precios Industriales (IPRI)
en el sector de Envase y Embalaje

2016 2017
0 N D E F M A M J JJ A
Fabricacién de productos de madera, corcho y otros 0,0 . 0,0 . -0,1 0,3 . 0,0 . 0,2 . 0,0 . 0,0 . 0,2 . -0,1 . 0,0 .
Fabricacién de pasta papelera, papel y carton 0,2 . -0,2 . 1,0 -1,9 . 3,9 . 1,5 . 1,2 . 0,3 . 2,9 . 0,6 . -0,1 .
Fabricacién de articulos de papel y de carton 0,1 . 0,0 . 0,0 -0,1 . 0,2 . 0,1 . 0,5 . 0,3 . 0,5 . 0,2 . 0,4 .
Artes graficas y servicios relacionados con las mismas 1,3 . 0,2 . 11 0,0 . -0,6 . 1,0 . -0,2 . 0,3 . -0,2 . -0,8 . -0,9 .
Fabricacién de productos de plstico 01 00 -01| 00 03 03 00 01 01 03 -03
Fabricacion de vidrio y otros productos de vidrio 03 01 02 05 06 -01 01 -04 07 05 02
Fabricacion de otros productos metalicos 01 04 05| 05 04 06 04 01 01 08 03

Fuente: INE
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cifra que supone, por tanto, un
tercio de todas las exportaciones
de packaging). Unas tasas de
crecimiento notablemente mas
robustas en los primeros ocho
meses de 2017, en los que los

envases de madera y ceramica han
mejorado sus ventas al exterior un
19,7%, por un 10,6% de los envases

metalicos, 6,4% de los de papel
y carton y 5,6% los de plastico.
Sélo los de vidrio retroceden, un
10,0%.

Por paises, Francia y Portugal
siguen siendo los principales
destinos de las ventas espanolas
en el exterior, con cuotas de doble
digito en 2016 casi idénticas a
las alcanzadas el afio anterior:
un 29,5% en el primer caso y
un 14,6% en el segundo. Como
novedad, Marruecos, el otro pais

que nos rodea, se ha aupado hasta
la tercera plaza con un 7,1% de
cuota, gracias a haber logrado
en 2016 el mayor crecimiento de
entre los principales 15 mercados
exteriores, concretamente del
20,2%. Reino Unido (5,9%),
Italia (5,9%), Alemania (4,1%)

y Estados Unidos (4,0%) son

los siguientes en la lista. Tras el
crecimiento experimentado por

el reino alauita, el segundo mayor
corresponde a Bélgica, con un
10,8%, lo que le ha permitido
ganar una plaza en el top-10'y
situarse noveno, con un 2,4%
de cuota. Francia y Portugal
han mantenido su velocidad de

: crucero con subidas del 3,2%y
3,0%, respectivamente. En el lado
contrario, han experimentado
retrocesos dentro de esa selecta
lista Estados Unidos (-5,4%),
Paises Bajos (-5,2%), Alemania
(-3,8%) y Argelia (-2,3%).

Europac (que basa su negocio
exterior en sus filiales lusas y
francesas) y Vidrala (gracias a
la adquisicion de la britanica
Encirc hace menos de dos afos)
superan los 550 M€ de ingresos
procedentes del exterior, lo
que equivale en ambos casos al

continua en pagina 159
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Experience Centre, innovacidn en embalaje

elevada a la maxima potencia

a innovacion en sumaximo
Lexponente, esa podria ser
una buena definicién de
la red de Experience Centres de
Smurfit Kappa. Una realidad que
la compaiia puso a disposicion
de sus clientes el pasado mes
de abril en Alcala de Henares,
y en la que muchas empresas
ya han tenido la oportunidad
de conocer y experimentar en
persona todas las posibilidades
que ofrecen hoy las soluciones
de embalaje. Este centro pasé
asi a formar parte de la red
de 18 que el grupo tiene a
nivel mundial y cuya matriz se
encuentra en Holanda.
Hablamos de un espacio I+D,
pioneroy Unico en la industria
del cartén ondulado en Espaia
y Portugal, que recrea de forma
virtual y presencial la experiencia
de compra del consumidor final y
analiza el ciclo de vida completo

del embalaje, desde su disefo
hasta que llega al punto de venta;
un lugar de trabajo para ofrecer
alos clientes la solucién éptima
para cada producto y un recurso
estratégico para su negocio, que
puede generarle mas ventas,
ayudarle a mitigar riesgos o
reducir costes.

También es el lugar adecuado
para trabajar junto a los clientes
en los ejes de valor donde
necesitan que este tipo de
soluciones jueguen un papel
clave, a través de procesos
como ShelfSmart, que ayuda
a maximizar el impacto del
embalaje secundario en el punto
de venta, ayudando a las marcas
a destacar en la batalla por
diferenciarse en el lineal.

Desde el pasado mes de
abril, fabricantes espafoles,
portugueses, y también de
Marruecos, tienen la oportunidad

de acceder a este espacio, dotado
de la mas moderna tecnologia de
realidad virtual, que representa y
define el embalaje perfecto para
cada caso. Una apuesta por la
innovacion que sitda a Smurfit
Kappa a la vanguardia de la
investigacién y el desarrollo de
nuevos productos.

Como subraya Jesus Rivas,
responsable de Disefio e
Innovacién de Smurfit Kappa
para Espana y Portugal,
“Experience Centre es un espacio
unico en nuestro pais, que auna
la creatividad e innovacion de
su equipo profesional con las
exclusivas herramientas de
andlisis y disefio de Smurfit
Kappa, con el objetivo de
desarrollar para nuestros clientes
soluciones de embalaje 6ptimas,
eficaces e innovadoras que
impulsen el crecimiento de su
negocio”.
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Rendimiento 6ptimo de todos
sus eslabones

Este Experience Centre
estd integrado por modernas
herramientas que operan como
eslabones de la misma cadena.
Entre ellas se encuentran algunas
como Shelf Viewer, que presenta
cerca de 100.000 imagenes de
lineales reales en todo el mundo
para evaluar la visibilidad y
notoriedad de marca frente a la
competencia, y Store Visualiser,
que permite situar prototipos
de embalaje en un entorno
de tienda virtual para evaluar
suimpacto en el lineal antes
de invertir en pruebas reales.
También SupplySmart, que
introduce mejoras en la cadena de
suministro a partir de soluciones
de embalaje optimizadas.

Precisamente esta herramienta
ha ayudado a miles de compafiias
en todo el mundo a optimizar
su cadena de suministro. Es el
caso de BIKE FUN, que gracias a
SupplySmart ha podido simplificar
su almacén, optimizar la linea
de empaquetado e incrementar
su capacidad de produccion,
logrando que sus bicicletas salgan
del almacén dos veces mas rapido
y por la mitad de coste. Un caso de
éxito cuya informaciéon completa
puede consultarse en la pagina
web de Smurfit Kappa (www.
smurfitkappa.es), junto a la de
otras referencias de la compafia.

Y es que SupplySmart de Smurfit
Kappa es capaz de identificar areas
de mejora en la operativa logistica
a partir de la informacién extraida
de las mas de 50.000 de cadenas
de suministro que ha analizado

en mas de 30 paises de todo el
mundo, para combinarla con las
ultimas herramientas de disefio de
embalaje y crear el mas indicado
para cada cliente y producto.
Asimismo, una de las ultimas
herramientas que Smurfit
Kappa ha puesto al servicio del
embalaje es eSmart, un proceso
desarrollado especificamente
para el canal online, donde estas
soluciones son clave a la hora de
agilizar el trabajo en almacén,
optimizar la cadena logistica para
garantizar que el producto llegue
en perfectas condicionesy de
generar una correcta experiencia
de compra con el cliente. Todo
esto se consigue a través del
andlisis de 12 puntos clave que
tienen impacto directo en estas
tres areas.

Experience Centre es un espacio
unico que auna la creatividad

e innovacion de su equipo con
nuestras exclusivas herramientas
de andlisis y diserio

Maximo exponente en
Sostenibilidad

Todos los clientes de Smurfit
Kappa que visitan el Experience
Centre también tienen la
oportunidad de comprobar su
compromiso en cinco areas de
accion clave: bosques, agua,
cambio climatico, residuos y
personas. Y es que la compania
busca aportar valor a todas sus
actividades, incluso ayudando
a sus clientes a cumplir con sus
propias metas medioambientales
y de sostenibilidad. Porque
este compromiso es una tarea
compartida y responsabilidad de
todos los agentes del mercado.

Entre los hitos ya conseguidos
por Smurfit Kappa destaca su reto
del agua para 2020, alcanzado
3 anos antes de lo inicialmente
previsto, que incluia la reduccion
de la demanda quimica de oxigeno
(DQO) en vertidos de agua, que
se ha mitigado en un tercio por
tonelada de papel producido.

(==) Smurfit Kappa
EX

ience Centre

La altima innovacion

tecnologica al servicio
del packaging



NO

© 00N O O WDN

e
o

12
13
14
15
16
17
18
19
20

22
23
24
25
26
27
28
29
30

32
33
34
35
36
37
38
39
40

156

Principales

Empresa / Grupo

GRUPO ARMANDO ALVAREZ (GEA)
GRUPO EUROPAC

VIDRALA, S.A. - GRUPO

GRUPO SMURFIT KAPPA

TETRA PAK IBERIA

CROWN FOOD ESPANA, S.A.
GRUPO HINOJOSA

VERALLIA SPAIN, S.A.

BA GLASS SPAIN, S.A.

CROWN BEVCAN ESPARA, S.L.

SAICA PACK, S.L.

BALL BEVERAGE PACKAGING IBERICA, S.L.
CARTONAJES UNION, S.L. (CUSA)

AMCOR FLEXIBLES ESPANA, S.L.

ARDAGH METAL BEVERAGE SPAIN, S.L.
DANIEL AGUILO PANISELLO, S.A. (DAPSA)
SP BERNER PLASTIC GROUP, S.L.
AUXILIAR CONSERVERA, S.A.

CONSTANTIA TOBEPAL, S.L.

DOMIBERIA, S.L.

GIRO GH, S.A.

PLASTIPAK IBERIA, S.L.

O-1 SALES AND DISTRIBUTION SPAIN, S.L.
PLASTIENVASE, S.L. (SP GROUP)

MONDI CONSUMER PACKAGING GMBH (OF. CIAL.)
CARTONAJES DE LA PLANA, S.L.

SIG COMBIBLOC, S.A.

LINPAC PACKAGING PRAVIA, S.A.U.

SEALED AIR PACKAGING, S.L.

VERESCENCE LA GRANJA, S.L.

ALPLA IBERICA, S.A.
ARDAGH METAL BEVERAGE TRADING SPAIN, S.L.
GRUPO TUBOPLAST

PLASTICOS CASTELLA, S.A. (JABIL PACKAGING SOL.)

INTERMAS NETS, S.A.

PLASBEL PLASTICOS, S.A.

CAIBA, S.A.

ARDAGH METAL PACKAGING IBERICA, S.A.U.
PLASTICOS ROMERO, S.A.

CARTONAJES M. PETIT, S.A.

Diciembre 2017
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del sector de Envase y Embalaje en 2016 (M€) (*)

Ubicacion
Cantabria
Madrid
Alava
Vizcaya
Madrid
Murcia
Valencia
Madrid
Ledn

La Rioja

Zaragoza
Tarragona
Valencia
Valencia
Madrid
Tarragona
Valencia
Murcia

La Rioja
La Rioja

Barcelona
Toledo
Barcelona
Coérdoba
Barcelona
Castellén
Madrid
Asturias
Barcelona

Segovia

Barcelona
Madrid
Alava
Tarragona
Barcelona
Murcia
Valencia
Pontevedra
Murcia
Barcelona

Subsector

PLASTICO, FLEXIBLE Y METAL

PAPEL-CARTON
VIDRIO
PAPEL-CARTON
CARTON COMPLEJO
METAL
PAPEL-CARTON
VIDRIO

VIDRIO

METAL

PAPEL-CARTON
METAL
PAPEL-CARTON
FLEXIBLE
METAL
PAPEL-CARTON
PLASTICO
METAL
FLEXIBLE
METAL

PLASTICO
PLASTICO

VIDRIO

FLEXIBLE

FLEXIBLE
PAPEL-CARTON
CARTON COMPLEJO
PLASTICO

FLEXIBLE

VIDRIO

PLASTICO
METAL
PLASTICO
PLASTICO
PLASTICO
PLASTICO
PLASTICO
METAL
PLASTICO
PAPEL-CARTON

Ventas-15

837,24
805,66
803,36
717,00
585,00
546,88
307,00
316,04
269,25
223,75

192,05
359,87
171,25
171,41
153,62
140,14
142,24
132,34
127,61

109,38
110,00
93,04
96,37
93,00
87,71
90,00
82,17
84,84
79,19

83,18
80,00
80,00
77,00
75,42
68,25
64,94
71,87
65,89
66,44

Ventas-16 = % 16/15
849,69 1,5
801,15 -0,6
773,57 -3,7
730,00 1,8
575,00 -1,7
570,00 4,2
323,00 52
320,00 1,3
288,14 7,0
220,76 -1,3
202,05 5,2
200,00 -44.4
170,52 -0,4
163,51 -4,6
160,00 =
156,35 1,8
153,74 9,7
147,40 3,6
135,00 2,0
132,91 4,2
116,29 6,3
111,00 0,9
101,18 8,7

98,22 1,9
98,00 (1) 5,4
90,00 2,6
90,00 (1) -
85,57 41
85,00 0,2
85,00 73
82,86 -0,4
80,00 (1) =
80,00 =
80,00 3,9
79,52 54
72,68 6,5
71,74 10,5
71,00 -1,2
70,51 7,0
70,02 5,4
continua...
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.../Principales del sector de Envase y Embalaje en 2016 (M€) (*)

N° Empresa / Grupo Ubicacion Subsector Ventas-15 : Ventas-16 % 16/15

QUADPACK GROUP Barcelona PLASTICO 61,00 70,00 14,8
42| CARTONAJES INTERNATIONAL, S.L. (CARTISA) Madrid PAPEL-CARTON 66,94 69,51 3,8
43| EMBALAJES PETIT, S.A. Barcelona PAPEL-CARTON 64,53 66,00 2,3
44| VERIPACK EMBALAJES, S.L. Barcelona PLASTICO 60,31 65,87 9,2
45| IBEREMBAL, S.L. Navarra METAL 62,48 62,52 0,1
46 | ENVASES METALURGICOS DE ALAVA, S.A. (GRUPO) Alava METAL 60,18 60,00 -0,3
47| ITW ESPANA, S.A. (DIVISION HI-CONE) Barcelona PLASTICO 58,06 60,00 3,3
48| HUHTAMAKI SPAIN, S.L. Castellén PLASTICO 55,44 57,12 3,0
49| PLASTIGAUR, S.A. Guiptzcoa PLASTICO 46,64 54,47 16,8
50| GRUPO ENPLATER Girona FLEXIBLE 51,26 53,06 35

SCHOELLER ALLIBERT, S.A.U. Barcelona PLASTICO 47,67 51,97 9,0
52| ONDUCART, S.A. Barcelona PAPEL-CARTON 47,84 51,37 74
53| PLASTICOS IND. Y COMERC. ALFARRASI, S.L. Valencia PLASTICO 49,47 51,25 3,6
54| SANTOS BAROSA VIDROS, S.A. - OFICINA COMER- Madrid VIDRIO 50,00 50,00 (1) -
55| CELLOGRAFICA GEROSA, S.A. Barcelona FLEXIBLE 43,90 49,75 13,3

continda...

Si tu mercancia hablara,
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Alta tecnologia, innovacion y diseno en la fabricacion
de cajas y pallets de plastico desde 1964,
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.../Principales del sector de Envase y Embalaje en 2016 (M€) (*)
N° Empresa / Grupo Ubicacion Subsector Ventas-15 : Ventas-16 % 16/15

56 ONDUPACK, S.A. Badajoz PAPEL-CARTON 49,78 48,60 2,4
57 | ITC PACKAGING, S.A. Alicante PLASTICO 42,00 48,00 14,3
58| DS SMITH ANDORRA, S.A. Madrid PAPEL-CARTON 46,06 48,00 4,2
59| RPC SUPERFOS PAMPLONA, S.A. Navarra PLASTICO 46,49 46,65 0,3
60 SPHERE GROUP SPAIN, S.L. Zaragoza PLASTICO 42,04 45,96 9,3
GRUPO METALGRAFICO, S.A. (GRUMETAL) Zaragoza METAL 39,95 44,84 12,2

62| GRUPO CONSIST, S.A. Lleida PAPEL-CARTON 41,05 44,73 9,0
63 COOPBOX HISPANIA, S.L.U. Murcia PLASTICO 43,05 43,42 0,9
64| GRAPHIC PACKAGING INTERN. SPAIN, S.A. (GPI) Barcelona PAPEL-CARTON 36,26 43,21 19,2
65| INFIAIBERICA, S.L. Valencia PLASTICO 38,15 42,95 12,6
66 SEDA GROUP (ESPANA Y PORTUGAL) Barcelona PAPEL-CARTON 4510 42,86 -5,0
67 | NOSOPLAS, S.L. A Corufia PLASTICO 32,51 42,62 31,1
68| S.A. ESPANOLA DE CARTON ONDULADO (SAECO) Murcia PAPEL-CARTON 41,59 42,32 1,8
69 POLIMUR, S.A. Murcia PLASTICO 41,44 42,00 1,4
70 | PAPELERA DEL EBRO, S.A. Navarra PAPEL-CARTON 4110 42,00 2,2
RESILUX IBERICA PACKAGING, S.A. Badajoz PLASTICO 40,14 42,00 4,6

72| KLOCKNER PENTAPLAST ESPANA, S.A. Girona PLASTICO 45,40 41,65 -8,3
73| TECNICARTON, S.L. Valencia PAPEL-CARTON 39,17 41,42 5,7
74| CARTONAJES LEVANTE, S.A. (CARLESA) Valencia PAPEL-CARTON 41,61 40,82 1,9
75| GRUPO RODENAS Y RIVERA Albacete FLEXIBLE 40,71 40,60 -0,3
76 | PLASTICOS DEL SEGURA, S.L. Murcia FLEXIBLE 38,75 39,12 1,0
77| CELL OFIX, S.L. - GRUPO Valencia PLASTICO 35,35 38,49 8,9
78 | CELULOSAS MOLDEADAS, S.A. (CEMOSA) Vizcaya PAPEL-CARTON 38,28 38,47 0,5
79| CARTONAJES GISBERT, S.L. Madrid PAPEL-CARTON 36,71 38,00 3,5
80| NORGRAFT PACKAGING, S.A. Cantabria PAPEL-CARTON 47,31 37,10 21,6
AVANCE CARTON ONDULADO, S.L. Madrid PAPEL-CARTON 35,54 36,87 3,7

82| DS SMITH PACKAGING MADRID, S.L. Madrid PAPEL-CARTON 36,19 36,50 0,9
83| RETAL IBERIA, S.L. Girona PLASTICO 34,99 36,26 3,6
84| LOGOPLASTE CONSULTORES TCOS. ESPANA, S.L. Madrid PLASTICO 35,95 36,00 0,1
85 ENVASES DURA, S.L. Alicante PAPEL-CARTON 32,12 35,39 10,2
86| WIPAK IBERICA 2003, S.L. Barcelona FLEXIBLE 35,00 35,00 (1) -
87| MADERAS VICENTE CASTILLO E HIJOS, S.L. Castellon MADERA 31,05 34,94 12,5
88| ONDUSPAN, S.A. Almeria PAPEL-CARTON 38,76 34,74 10,4
89| VIDECART, S.A. Navarra PAPEL-CARTON 33,28 34,54 3,8
90| KNAUF MIRET, S.L. - DIVISION PACKAGING Barcelona PLASTICO 33,00 34,00 3,0
COEXPAN, S.A. Madrid PLASTICO 34,76 33,47 -3,7

92| PLASTICOS VICENT, S.L. Alicante FLEXIBLE 30,94 33,00 6,7
93| PAPELES EL CARMEN, S.A. Navarra PLASTICO, PAPEL y FLEXI- 30,85 32,70 6,0
94| CARTONAJES IZQUIERDO, S.A. (INSOCA) Soria PAPEL-CARTON 31,05 32,47 4,6
95| DS SMITH PACKAGING DICESA, S.A. Barcelona PAPEL-CARTON 29,17 32,00 9,7
96 DURERO PACKAGING, S.A. Barcelona PAPEL-CARTON 30,82 32,00 3,8
97 | IBERHIPAC, S.A. Céaceres PLASTICO 30,57 31,74 3,8
98| ELOPAK BV SUC. EN ESPANA Madrid CARTON COMPLEJO 25,00 30,00 20,0
99| EMSUR MACDONELL, S.A. Madrid FLEXIBLE 27,68 29,58 6,9
100 | SAICA FLEXIBLE, S.A.U. Zaragoza FLEXIBLE 30,71 29,42 -4,2

(*) Las ventas reflejadas son las totales de la compaiiia o grupo, por lo que en muchos casos incluyen productos afines, complementarios e incluso ajenos a la actividad
puramente de packaging. (1) Volumen de negocio.
Fuente: Alimarket Envase



© Publicaciones Alimarket, S.A.

71% de sus ventas totales. Pero

si consideramos unicamente

las exportaciones realizadas
desde Espaiia, son Crown Food
(es decir, la antigua Mivisa)

y Armando Alvarez quienes
encabezan la lista, con 340 M€
por este concepto en el primer
caso y 290 M€ en el segundo.
Entre los 10 mayores exportadores
destaca el 17% de mejora
experimentado por la especialista
en packaging cosmético
Quadpack, alcanzando los 56 ME€.
Ampliando el radar hasta los 20
primeros, resultan especialmente
resefables las evoluciones de
Ardagh Metal Packaging (+33%),
Domiberia (+32%) y SP Berner
(+26%), con exportaciones en
todos los casos por encima de los
35 ME.

Aumentan las importaciones

Por su parte, las importaciones
de envase y embalaje alcanzaron
los 2.567 M€, un 5,1% mas que en
2015, tasa que, a su vez, supera
en seis décimas a la obtenida en
el afio anterior. Los envases de
vidrio fueron los que lideraron
este crecimiento, con un 12,1% de
incremento hasta los 439,9 M€.
Las compras de envases de papel
y carton fueron las inicas que se
resintieron, un 4,7%, hasta quedar
situadas en 347,2 M€. En términos
absolutos, las importaciones de
packaging plastico rebasaron por
primera vez los cuatro digitos,
hasta los 1.052 M€ (el 41% de
todas las importaciones), gracias a
una subida del 6,3%. Por su parte,
los envases metalicos, segundos en
importancia, se anotaron un 5,3%
de mejora, hasta los 451,6 M€; y
los envases de madera un 4,3%,
alcanzando los 276,2 M€.

Una subida media que, en los
nueve primeros meses de 2017, se
ha rebajado hasta el 3,5%, con
la madera a la cabeza (+9,3%),

o

FELIUPACKAGING

TECNOLOGIA Y ASESORAMIENTO
EN MATERIALES FLEXIBLES PARA
EL ENVASADO DE ALIMENTOS

Tratamiento térmica Carne fresca
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E IDENTIFICAR 5U PRODUCTO FACILITANDO
sU MANEJO Y COMERCIALIZACION

1
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7
FELIUPACKAGING

Telf.: 93 205 87 51 / Fax: %3 474 47 &7
comercial@fsliupackaging. com
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Componentes de los costes laborales en el sector de Envase y Embalaje (€)

Industria de la Fabricacion
madera y del Fabricacion de de productos
corcho, excepto Artes gréficas y Fabricacion de otros productos | metalicos, excepto
muebles cesteria reproduccion de productos de minerales no maquinaria 'y
y esparteria Industria del papel | soportes grabados | caucho y plasticos metalicos (1) equipo
2015 2016 | 2015 2016 | 2015 2016 | 2015 2016 | 2015 2016 | 2015 _ 2016
Coste total bruto 26.354 25793 | 40.855 30.010 | 30.988 30.726 | 36.826 37.257 | 36.060 36.217 | 33.925 33.844
Sueldos y salarios 18.955 18.643 | 30.669 30.083 | 20.972 22463 | 27.88 27.532 | 26.255 26.349  24.931 24.865
Cotizaciones obligatorias 6.836 6688 9007 9077 7306 7.238 8694 8738 8660 8818 8450  8.380
Cotizaciones voluntarias 94 107 237 186 8 59| 249 544 | 180 185 116 164
Prestaciones sociales directas 46 18 57 54 75 62 79 53 47 43 59 32
Indemnizaciones por despido 133 109 | 385 280 | 340 817 | 247 205 304 612 204 186
Gastos en formacion profesional 42 ' 36 96 ' 105 51 ' 50 115 ' 116 103 ' 111 71 : 89
Gastos en transporte % 12 34 26 8 8 7 10 30 26 19 38
Gastos de carécter social 6 4 0 76 o 12 2% 45 7 3 1 5
Resto de costes 207 77| 242 22 145 16| 111 14| 374 69 65 84
Subvenciones y deducciones 175 220 | 189 155 263 268 221 232 | 139 134 199 183
Coste total neto 26180 25573 | 40.666 39.755 | 30.725 30.458 | 36.605 37.026 | 35.022 36.083 | 33.726 33.662

Alimarket/Gran Consumo

(1) Incluye envases de vidrio.
Fuente: INE. Escuesta anual de coste laboral

seguida del vidrio (+6,8%), metal

(+3,7%) y plastico (+3,6%). Las
importaciones de envases de

papel-carton también en este caso
son las Unicas que retroceden en

ese periodo, concretamente el
6,7%.

Como sucedia con las
exportaciones (s6lo que con las

posiciones invertidas), y atendiendo

a la logica de la proximidad,
Portugal y Francia siguen siendo

los principales origenes de nuestras
compras exteriores, con un 22,2%

y un 17,7%, respectivamente. El

primero, con una subida del 7,0%
en el ultimo ano, hasta los 541 M€;
el segundo, con otra del 8,0%, hasta

los 467 M. Ambos crecimientos
se sitiian por encima de la media
global, lo que significa que la

brecha con el resto de paises se ha
agrandado. Italia, con una mejora

del 3,9%, sube una plaza y cierra
el podio, a costa de Alemania,

que cae al cuarto puesto al haber

cedido un 3,6% del importe
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percibido por sus envios a Espana.
Los principales crecimientos en

el top-10 corresponden a Polonia
(+37,7%), que sube del décimo
puesto al octavo; Paises Bajos
(16,9%), que se mantiene séptimo;
y China (+11,8%), que repite en la
quinta posicion.

El Grupo Armando Alvarez,
el mayor transformador de
plasticos del pais, se mantuvo un
ano mas al frente de la industria
del packaging, con 850 M€ de
facturacion consolidada en 2016
(un 34% por exportacion), pese a
concluir el ejercicio con un tibio
crecimiento del 1,5%. Si bien, tras
la compra hace unos pocos meses
de la portuguesa Santos Barosa, el
Grupo Vidrala pasaria a liderar la
clasificacion con una facturacion
proforma de 904 M€ anuales.

En efecto, la voracidad
compradora del grupo vidriero

de origen vasco, en su particular
reto de consolidarse entre los
principales productores europeos
del sector, parece no tener fin.
Menos de tres afios después de

la compra de la britanica Encirc
por 409 M€, operacion que le
permitio a Vidrala incrementar su
volumen de facturacion en mas de
un 70%, el grupo recibid el pasado
mes de octubre la autorizacion de
Competencia para hacerse con

la totalidad de las acciones de la
compania Santos Barosa por 2527
ME, incluida la deuda del negocio
adquirido. La empresa lusa cuenta
con un centro de produccion de
170.000 m2 con capacidad para
400.000 t anuales en la localidad de
Marinha Grande, dotado de cuatro
hornos de fusion y plantilla de 500
trabajadores. En los dos doce meses
previos a esta adquisicion, Santos
Barosa obtuvo unos ingresos de 131
ME€ y un ebitda de 32,8 ME.

Una parte importante de estas
ventas, que podria rondar los
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50 ME€, es realizada en Espana,
donde tiene como principales
clientes a grupos como Mahou,
Heineken o0 Damm. En menor
medida, vende también para

el sector vinicola, mercado

para el que tiene cedida la
representacion de sus productos
para determinados clientes a

la empresa catalana Garrafas
Gama. La compra de Santos
Barosa le ha permitido al grupo
espafiol auparse, segun sus datos,
hasta el tercer puesto en ellos
mercado de envases de vidrio

en los principales mercados
comunitarios continentales
(Espana, Portugal, Italia, Francia
y Alemania), rebasando a Ardagh,
que le precedia con el 13% de
cuota, un punto mas que Vidrala.
En su conjunto, pasa a disponer
de un total de nueve centros de
produccion: tres en Espafia, dos
en Portugal, dos en Reino Unido
(en Inglaterra e Irlanda del Norte)
y uno en Italia y Bélgica (este
ultimo orientado al mercado
francés). Por areas de actividad,
sin contar aun con la aportacion
de Santos Barosa, los ingresos

de Vidrala procedian en un 40%
del Reino Unido, un 32% de la
Peninsula Ibérica, un 7% de Italia
y un 21% del resto de Europa, con
Francia a la cabeza.

Otra importante cambio de
titularidad es la venta del grupo
britanico Linpac, que estaba
en manos del grupo inversor
Strategic Value Partners (SVP),
al aleman Klockner Pentaplast.
Una operacion calificada
por las partes de “altamente
complementaria” y que, en el
caso del mercado espafiol, le ha
supuesto al renombrado como
Grupo KP auparse hasta el
segundo puesto en el segmento
de envases plasticos, sélo por

/& nutripack

PACKAGQING CONCEPTS

Su socio para
soluciones de envasado.

El catalogo mas extenso del mercado,
desde los envases estandar hasta la
personalizacion con la gama IML.

T ————




detras de Armando Alvarez, y el
decimosexto en el ranking global
de fabricantes de packaging en
Espaia elaborado por Alimarket
y que acompana a estas paginas,
con unos ingresos proforma de 70
ME, pues a los 41,7 M€ facturados
por Klocker Pentaplast Espafia
se suman los 128,6 M€ aportados
por las sociedades Linpac
Packaging Pravia e Infia Ibérica.

La primera de ellas cuenta
con centro de produccion en la
localidad asturiana de Pravia

para envases de PET (con y

sin EVOH) y PS, ademas de
comercializar films del grupo, de
PVC'y técnicos para sellado de
alta barrera y termoformado. La
segunda tiene sus instalaciones
en Pugol (Valencia) y ofrece un
catalogo formado por cestas y
bandejas de PET, PP y PS para el
sector hortofruticola. Klockner,
por su parte, venia produciendo
en nuestro pais lamina coextruid
para los mercados alimentario

y farmacéutico, principalmente,
desde sus instalaciones de Sant

a
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Feliu de Buixalleu (Girona). A
nivel global, el nuevo Grupo

KP pasa a mover unos ingresos
anuales del orden de los 2.000 M$
(unos 1.700 M€).

Cabe sefialar que Linpac
Packaging Pravia, principal
fabricante de bandejas plasticas
en nuestro pais, se halla inmerso
en un plan inversor de ampliacién
de capacidad productiva para el
trienio 2016-2018 superior a los 16
ME. Por su parte, KP inauguraba
en fechas recientes su denominado

continda en pagina 166

Ranking de empresas y grupos del sector

segun su
Export/Ventas
Empresa/ Grupo Export-15 (M€) - Export-16 (M€) Crec. (%) (%)
""""" GRUPO EUROPAC 577,65 570,14 13 71,2
""" 2| GRUPO VIDRALA 576,33 549,77 -46 711
3| CROWN FOOD ESPANA, S.A. 324,81 340,00 47 597
4| GRUPO ARMANDO ALVAREZ (GEA) 295,16 200,11 47 34,1
5| GRUPO SMURFIT KAPPA 143,00 145,00 14 19,9
6| CONSTANTIA TOBEPAL, S.L. 99,79 105,00 52 778
7| AMCOR FLEXIBLES ESPANA, S.L. 92,56 89,03 2,8 55,0
8| BA GLASS SPAIN, S.A. 72,37 75,00 36 26,0
9| GIRO GH, S.A. 67,30 66,20 16 56,9
10| QUADPACK GROUP 48,00 56,00 16,7 80,0
""""" VERESCENCE LA GRANJA, S.L. 55,40 55,00 07 64,7
12| ENVASES METALURGICOS DE ALAVA, S.A. (GRUPO) 55,00 55,00 - 91,7
13| CARTONAJES UNION, S.L. (CUSA) 48,00 50,00 42 20,3
14| SP BERNER PLASTIC GROUP, S.L. 37,30 46,80 25,5 30,4
15| INTERMAS NETS, S.A. 40,00 46,40 16,0 58,4
16| GRUPO TUBOPLAST 45,00 45,00 - 56,3
17| PLASTIENVASE, S.L. (SP GROUP) 35,53 41,02 15,5 M8
18| ARDAGH METAL PACKAGING IBERICA, S.A.U. 28,75 38,34 334 54,0
2 19| SAICA PACK, S.L. 35,38 36,00 1,8 178
> 20 DOMIBERIA, S.L. 26,60 35,04 31,7 26,4
5
pe CELLOGRAFICA GEROSA, S.A. 29,25 34,51 18,0 69,4
5 22| AUXILIAR CONSERVERA, S.A. 32,60 33,71 34 22,9
= 23| CROWN BEVCAN ESPANA, S.L. 3813 32,56 14,6 14,8
x 24| VERALLIA SPAIN, S.A. 31,60 32,00 13 10,0
g 25 HUHTAMAKI SPAIN, S.L. 30,07 31,92 31 55,9
.E- continda
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20 anos de la
Ley de Envases

Desde Ecoembes queremos agradecer
a la empresa envasadora su COMPromiso
con el medio ambiente.

Saiko en 2016 las Declaracionss Anwales de Envases ascendienon a
410 millones de euros para fnanciar
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Graclas a un modelo de gestidn basado en la innovacién,
la sostenibilidad, |2 eficlencia v sobre 1000 en la colaboracion de
Chudadans, Saminstrachones y ampresas

En Espafia se recicla el 76%e del residuo
de envase domeéstico gestionado

WWW,. eCOEMbes.CoOm/empresas '
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El futuro de la impresion de caridn ya esta aqui:
la tecnologia digital es una realidad gracias a EFI con su impresora inkjet single pass Nozomi C1E000,

¢Preparado

para la revolucion digital?

La impresion inkjet de cartén ondulado es ya una realidad y diferentes companias de
todo el mundo han confiado y comenzado sus operaciones de la mano de EFI

EFI ofrece una solucidn completa que incluye: la impresora mas avanzada en single
pass, Nozomi C18000, tintas UV Led y software de gestidon de color integrado Fiery
MNX-1000. Junto con EFl Packaging Suite y Escada Systems (recientemente incorporada
al grupo) nos convierten en el partner perfecto para redefinir tu estrategia digital

EnRcisncis on oodates

EFl Noyoma CLEO

utillyje v patos asociados de la impresdn anaks

permnleE mparmir ala caliisa fi lOf Gasos &

ghc:a O conbiscoladon
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TP LA PG gL O lEs e
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Esta efsciencs &n cosles unlanos =& cormigue, ndermés para loles cada
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gue la impresndn  dhgitnl Mcilmente aventsja e&n codles a la

o
arialdcncn para producsores de 100000 con

haddn 20000 ma2

tiracas ehcentes de

Alla culldad da forma eencilla

DeEsrmomiamics ios mitos o las limitacssnes o La imoresion dagital a
mprimir con afta gama cromitica, masas de color perlectas
MEhCromiss, texiod & cddipes de Barrad preciaod v, PsoF SLpLe,
degradados suaves ¢ imagenes con calidad fetogrifica. Todo elio
funcionards A velocidsd nduitnial de hasta TS5 riebnds linealed'mim &n
CAS

CunlgueEr cabdad e papehes. y 8n odas s o

Las vmeas EF] LN Led som umcas detasrolladns o roedids pars @
gartdn: son odoriess, proporcionan brilo mdrinseco y Nembilidad en
& hendidos. Por éid ofrédén nefiultados tan araciindd cof un Bajo
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Incramanta las pesibilidades de marketing con rentabilidacd:

= Las tiradas peguefias son rentables, como es el caso de productos regionales, estacionales y especialidades,

» Las vanacionss de un mismo disetio se pueden hacer de forma eficiente lo que permite a las marcas ser dindmicas y
rentables en sus acciones lipicas de desarrolle de gama, promociones y lanzamiento de nuevos produchos

« s maquetas. cambios de uitima hora, test en maercados, protolipss, elc, ahora ya no son un handicap

& Majora el dgeno: La mpresion digial emina las iimtacionsés en ¢ disenia de producto, en & use de colores o
de recursos grafieos. Esto & traduce en mayor atractiva de los productos en los ineales ¥ vestir su presentacion
al consumidor fimal en & punto de venia Asimasmo. a8 efcencl en coties panmite valonzar como nunca a los
productos bésicos

& Customizacion raal. Nosolo por ks fscihdad de cambio de madels en digital $ino porgue gracises & nuestry
herrarmienta Vanable Data Panting se pusde personalizar 8 miasimo ln produccidn de envases para diferenies
cliertes & con marca del dsinbundor 16 promociones innovadoras y, desde luesgo, abme un munds da
COMUNCACIonN Personalizads &n &-oormments

s jdentidad de march corporativa ¥ calbidad folografica sobre CArhon MATTOn grcias & [a propussia unbca de Er]
riLesira Linta blanca gue uncIona Comio Base Dara Imprienir sobe sUsiratos oscuras

s El formato de imprezidn de hasta 1683 m perrnite mpremi embalajes 4 gran [AmAano en una pleza con disenos

COMETILLIDS i SN cores

Integracktn, Mexibilidad y customizacidn La mejor eleccion
EFl propone al sector de canonaje una solucion verdaderamaenie EFE Mozomd C18000 qusta a los fabricanies de envases v displays de
inegral gue garangiza la conectividad de procesos v el Irabago en ned cartdn porque ha ado desfads ¢ constnada con un pensarmsEns

mdidtrial ER robusta slempre ks pass rabiaF oomo Wa 1o
Mas alls de la Neaobilidad propia de B impresion digqital, nuestra e84 haciendo a doble vy nple fums @n diverscs: clomibes
imgresara Mozorma CIODDD, que irmegesa la gesndn de oolas

mas potente el mercado (Fiery NX-10000 segura conmstencia Productreidad, calidad y Aesibilidad menca mis wohserin & estar en
en & colodr de una produccion a ofra, inchuss en dlderentes plantas eonflicta
Bl rrssrne mnceds, L aufomabizecion die procesos de impnsson Como

L§!

por ejempla, YVDF [Variable Data Printing) penmite personahizar las
PG COriES

"] Pol. Ind. Supai-8 CF Dels [hars. 54
" 12550 Almazors (Castellén) - Spain
Tl + 54 964 T40 364 - Fax +54 4 206 211
nazomisales@edi oom

www.efil.com
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.../Ranking de empresas y grupos del sector

segun su
Export/Ventas
Empresa/ Grupo Export-15 (M€) = Export-16 (M€) Crec. (%) (%)
26| PLASTIPAK IBERIA, S.L. 22,00 31,00 40,9 27,9
27 | VERIPACK EMBALAJES, S.L. 28,00 30,00 71 45,5
28| PLASTICOS CASTELLA, S.A. (JABIL PACKAGING SOL) 24,50 3000 @ 224 375
29| IBEREMBAL, S.L. 2735 25,34 73 40,5
30| PLASTICOS IND. Y COMERC. ALFARRASI, S.L. 23,00 2500 87 48,8
""""" GRUPO METALGRAFICO, S.A. (GRUMETAL) 2243 2320 34 51,7
32| VIROSPACK, S.L.U. 25,48 276 146 93,6
33| ALUCAN ENTEG, S.A. 20,67 2100 16 87,5
34| ARDAGH METAL BEVERAGE SPAIN, S.L. ' - 2000 - 12,5
35| KLOCKNER PENTAPLAST ESPANA, S.A. 19,07 2000 49 48,0
36| BALL BEVERAGE PACKAGING IBERICA, S.L. 4318 2000 537 10,0
37| LINPAC PACKAGING PRAVIA, S.A.U. 18,44 1970 6,8 23,0
38| PLASTICOS DEL SEGURA, S.L. 15,00 1900 267 48,6
39| EDV PACKAGING SOLUTIONS, S.A. 20,70 18,80 9,2 761
40| PLASTICOS VICENT, S.L. 17,00 1800 5,9 54,6
""""" COMPLEJOS DE VINILO, S.A. (COVINIL) 16,46 1782 8,3 79,8
42| PRESSPART MANUFACTURING, S.A. 8,00 1760 1200 79,9
43| ITC PACKAGING, S.A. 11,00 17,00 54,5 35,4
44| GRUPO ENPLATER 17,20 16,93 16 31,9
45| ALPLA IBERICA, S.A. 12,87 16,38 31,2 20,4
46| PLASTIGAUR, S.A. 13,80 16,34 18,4 30,0
47| IBERHIPAC, S.A. 11,76 15,20 20,3 479
48| VIDRIERAS CANARIAS, S.A. (VICSA) 16,60 15,00 -96 58,9
49| DANIEL AGUILO PANISELLO, S.A. (DAPSA) 15,35 15,00 23 9,6
50| RPC SUPERFOS PAMPLONA, S.A. 13,99 1902 09 303

Fuente: Alimarket Envase

Alimarket/Gran Consumo
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‘kp i.center’, unas instalaciones de
1.200 m2 en Sant Cugat del Vallés
(Barcelona) dotadas con areas
para [+D+i, laboratorio, zona de
prototipos y de investigacion de
mercado, asi como un espacio
para showroom y supermercado
virtual.

En otro ambito de actividad,
el del cartdn estucado, ha tenido

lugar la reciente venta de Norgraft
y Micronorte, con sendas plantas
en las localidades cantabras de
Maliano y Requejada de Polanco,
a la multinacional estadounidense
Graphic Packaging International
(GPI), con 66 centros de
produccién en el mundo y 13 en
Europa, y que estaba presente

en nuestro pais a través de

la empresa homonima, en la
localidad barcelonesa de Odena.
La operacion, de la que quedo
excluida la imprenta santanderina

Gréficas Calima, responde a
los planes de expansion de GPI
(dado que la planta catalana se
encuentra casi al limite de su
capacidad), ganar versatilidad
en el servicio a sus clientes,
aumentar su competitividad y
reforzar la actividad logistica en
Espafia; ademas de aumentar
la oferta de valor anadido con
la incorporacion de equipos de
tintas, barnices y stamping. Y
es que, segun sefala Graphic
Packaging, Norgraft tiene unas
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EvolUaI6h GaTys BT tationes del sector de Envase y Embalaje (M€)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 . 2017 (Y
ENVASES Y EMBALAJES 23634 24504 26131 27656 29152 29609 21368 |
- E/E de pléstico 7166 7274 8213 8954 9658 9911 7082 |
- E/E metdlicos 8260 8487 8970 9252 = 944 9032 6729
- E/E de papel 3693 3945 3948 4043 4168 4545 3226 |
- E/E de madera, textil, cerdamica y corchos 229,8 240,0 266,0 270,7 299,3 306,8 242,2
- E/E de vidrio 2216 2397 2340 2701 2920 3052 1908

(*) Hasta agosto.

Evolucidn de las importaciones del sector de Envase y Embalaje (M€)

Fuente: ICEX

2011 2012 2013 2014 2015 2016  2017(
TOTAL ENVASES Y EMBALAJES 20563 20754 21552 2.337,8 24422 25670 17828
- E/E de plastico 7373 7477 8144 9501 9949 10521 7285
- E/E metalicos 4465 4518 4245 4224 4279 4516 3227
- E/E de vidrio 3062 3118 3407 3601 3925 4399 8171 |
- E/E de papel 3502 3666 3624 3665 3629 3472 2171
- E/E de madera, textil, cerdamica y corchos 216,2 197,6 2131 238,7 264,0 276,2 197,5

(*) Hasta agosto.

Fuente: ICEX

Plastipak, lider europeo en la
fabricacion de envases de PET

Envases de altas prestaciones para la industria alimentaria

« Preformas, bolellas y tarros

= Amplia gama de soluciones barrera
« Adecuados para llenado en frio o en caliente

« Tecnologia exclusiva THERMALITE® para
envases pasteurizables hasta 95°

* Para uso con tapas metalicas v de plastico

* Para alimentos como: vegetales, encurtidos,
mermeladas, salsas de tomate, elc..

www.plastipakeurope.com

Avda. Constitucidon 5/N Parc.290-293 Poligono Industrial Monte Boyal,
45950 - Casarrubios del Monte (Toledo) Telephone: +34 91 B&0 92 00
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jUTILIZAS ATMOSFERA MODIFICADA?

GEMERADORES IN SITU + TERMOSELLADORA TOP LID
+ FILM + BANDEJA + SERVICIO POSTVENTA

TEIXPAC ofrece la solucidn
completa para la optima
conservacion i presentacidn
de los alimentos

G.F. Packaging Espafia, S.4.
8,4 « 29560 Tres
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Destino de las exportaciones
de Envase y Embalaje

Francia
29,0%
4 Portugal
14,4%
Restg | - Reino Unido
20,3% 6,0%
-/ Marruecos
\ 6,0%
o i A\
Pgliﬁalfj"% — \ P ~ ltalia 4,6%

\‘**4,3% Estados Unidos
4,3% Alemania

México 1,4% /
Bélgica 2,2% / |

/ 0,

Paises Bajos 2,3% 2,8%

Argelia
Francia S
29,5%
Portugal
14,6%
e | :Marruecos
0,
19,5% 7%
/' Reino Unido
\ 5,9%
Cuba1,0% -/ - - 4,8% ltalia
Polonia1,1% /" © 4 1% Alemania
México 1,2% .\ 4,0% Estados Unidos
Paises Bajos 2,1% 2,4% 2,7% Argelia
Bélgica

Fuente: ICEX

solidas relaciones comerciales con
grandes clientes y unos equipos
productivos muy valiosos para la
operativa del grupo, fruto de unas
inversiones superiores a los 8 M€
entre 2015 y 2016 en instalaciones y
maquinaria.

Propiedad hasta el momento de
la venta de un grupo de inversores
liderado por el empresario Lope
Carral Sampedro, Nortgraft y
Micronorte le aportan 50 M€ anuales
de facturacion a GPI, con lo que la
norteamericana alcanza el liderazgo en
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Origen de las importaciones de Envase y Embalaje
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Ranking de empresas y grupos del sector

segln su en 2016 (M€)

Empresa / Grupo M€ Empresa / Grupo M€
GRUPO ARMANDO ALVAREZ (GEA) 53,45 26| SP BERNER PLASTIC GROUP, S.L. 5,84

2| GRUPO EUROPAC 5313 27| CAIBA, S.A. 5,64
3| GRUPO VIDRALA 51,36 28| PLASTICOS ROMERO, S.A. 522
4| SAICAPACK, S.L. 35,00 29| NORGRAFT PACKAGING, S.A. 4T
5| VERALLIA SPAIN, S.A. 28,00 30 CELULOSAS MOLDEADAS, S.A. (CEMOSA) 4,60
6| DANIEL AGUILO PANISELLO, S.A. (DAPSA) 14,42 '
7| NOVAPET, S.A. - DIVISION PREFORMAS 13,50 DISENO Y APLIC. DEL NO TEJIDO, S.L. 467
8| PALLET TAMA, S.L. 12,82 32| DOMIBERIA, S.L. 4,60
9| AUXILIAR CONSERVERA, S.A. 12,43 33| CALVO ENVASES, S.L. 452
10| TIMBRADOS VALENCIA, S.L. (IMCOVEL) 10,25 34| ALPLAIBERICA, S.A. 4,00
35 EMAN, S.A. INDUSTRIAS GRAFICAS 4,08
IBEREMBAL, S.L. 8,08 36| CARTONAJES LEVANTE, S.A. (CARLESA) 402
12| AVANCE CARTON ONDULADO, S.L. 8,86 37| CONSTANTIA TOBEPAL, S.L. 4,00
13| ITC PACKAGING, S.A. 8,00 38| COOPBOX HISPANIA, S.L.U. 394
14| BENZAPLASTIC, S.L. 706 39| COEXPAN, S.A. 389
15| ONDUCART, S.A. 770 40| LINPAC PACKAGING PRAVIA, S.A.U. 382
16 POLISUR 2000, S.A. 7,00 '
17| ENVAPLASTER, S.A. 6,97 ONDUNOVA, S.L. 367
18| PLASBEL PLASTICOS, S.A. 6,93 42| ENVASES SOPLADOS, S.L. 355
19| ONDUPACK, S.A. 6,86 43| PLASTICOS IND. Y COMERCIALES ALFARRASI, S.L. 348
20 CARTONAJES VALLES GASSET, S.A. 6,55 44| AMCOR FLEXIBLES ESPANA, S.L. 334
' 45 GRUPO METALGRAFICO, S.A. (GRUMETAL) 327
HISPANO EMBALAJE, S.A. 6,07 46 LITOGRAFIA A. ROMERO, S.L. 3,25
22| PLASTIENVASE, S.L. (SP GROUP) 6,00 47| RPC SUPERFOS PAMPLONA, S.A. 300
23| ONEWORLD PACKAGING, S.L. 6,00 48| FLEXOGRAFICA DEL MEDITERRANEO, S.L. (FLEXOMED) 300
24| PALEC ECOLOGICO, S.L. 6,00 49| CARTONAJES EUROPA, S.A. 2,86
25| GRUPO ENPLATER 589 50 GRAPHIC PACKAGING INTERNATIONAL SPAIN, S.A. (GPI) 2,71
PLASTICOS DEL SEGURA, S.L. 271

Fuente: Alimarket Envase HUHTAMAKI SPAIN, S.L. 2,71

valorado en 1.800 M$ y que
genera 1.600 M$ de facturacion,
con lo que el umbral de ingresos
de GPI se ha disparado hasta los
6.000 M$ anuales.

operacion abarca a Abelan

San Andrés, fabricante de
cartdn reciclado en Villava;

la convertidora en packaging
Videcart, con fabrica en la
localidad igualmente navarra de
Ibiricu de Egiiés; y la francesa
Atelier Des Landes. El grupo
Abelan pasard a integrarse en la

el segmento de envases de carton
estucado en nuestro pais, con 93
ME de facturacion agregada entre
las tres compaiiias en el ultimo
ejercicio. Cabe sefialar que en las
mismas fechas de esta compra,

la estadounidense se hacia con la
Division Consumer Packaging

de su compatriota International

Sin abandonar el carton
compacto, al cierre de este
informe se producia la venta del

Paper en Norteamérica (dos
plantas de produccion de cartéon
so6lido blanqueado o SBS y
cuatro de conversion en envases),
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grupo Abelan, propiedad desde
hace un lustro del fondo PHI
Industrial, al también fondo

de capital riesgo Aurelius. La

operativa de Solidus Solutions,
fabricante europeo de envases
de carton propiedad de Aurelius
desde hace dos afios, lo cual
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generara importantes sinergias en
las areas de produccion, compras
y las ventas y el acceso de Solidus
a los mercados del sur de Europa.

Se da la circunstancia de
que Videcart ha acometido este
afo una inversion cercana a
los 3 M€ para ganar capacidad
de produccion y aumentar la
eficiencia de los procesos. En
concreto, se ha destinado al lay-
out de la planta, principalmente
a los procesos de laminacion,
impresion, troquelado y plegado.
Inversion que se suma a los
5 M€ en idénticos conceptos
destinados el pasado ejercicio.
Con las actuaciones industriales
ejecutadas en el trienio 2014-
16, Videcart ha triplicado su
capacidad fabril, hasta un total
de 70.000 t anuales. La compaiia

Ei grupo Abelan,
propietario de Abelan San
Andrés y Videcart, acaba
de ser vendido al fondo
paneuropeo Aurelius

cerr6 2016 con unas ventas

netas de 34,5 M€, mientras que
Abelan San Andrés, principal
suministrador de materia prima a
Videcart, alcanzo los 46,4 M€E.

Por su parte, Grupo
Alzamora, con sede en Sant Joan
Les Fonts (Girona), se hacia
este pasado verano en el marco
de su expansion internacional
con la portuguesa Novotipo,

especializada en estuches
plegables de cartén compacto y
con ventas de 6,5 M€ en el tltimo
ano, procedentes de los sectores
alimentario y farmacéutico en
Peninsula Ibérica y Francia. La
combinacion de ambos negocios
posibilitara una mayor capacidad
de abastecimiento, nuevos
formatos y mayor fiabilidad y
capacidad de reaccion, ademas
de una mayor eficiencia y un
incremento significativo de su
participacion en el mercado.

Las instalaciones de Novotipo
cuentan con maquinaria
actualizada para afrontar con
garantias el crecimiento previsto
cuando se complete el proceso de
integracion.

Y a nivel internacional, cabe
mencionar la venta del grupo

HSM - Su colaborador
para la eliminacion
rentable de material de
embalaje.

Las prensas de balas HSM estan
especializadas en compactar
material de desecho. Tanto si opta
por una prensa de balas horizontal,
una prensa de balas vertical o una
prensa de balas de canal - siempre
seleccionara una maquina de
calidad ,Made in Germany”

HEM Técnica de Oficinag y Medicambienie,
Esparia, S.LU.

Tél. +34 93 BE1 7187

Spain@hsm.eu - www. ham.eu

HSM

Grom Products, Gram Peogie
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Ranking de empresas y grupos del sector

segun su en 2017 (M€)

Empresa/ Grupo M€ Empresa/ Grupo

BALL BEVERAGE PACKAGING IBERICA, S.L. 100,00 29| INTERMAS NETS, S.A.
2| CROWN BEVCAN ESPANA, S.L. 66,00 30 CALIDAD GRAFICA, S.L.
3| GRUPO EUROPAC 40,00
4| GRUPO DAUMAR 21,00 ARANGUREN CIAL. DEL EMBALAJE, S.L. (ARANCO)
5| SP BERNER PLASTIC GROUP, S.L. 15,00 32 ECOLOGIA RECICLAJE Y M. AMBIENTE, S.L. (EKO-REC)
6 AUXILIAR CONSERVERA, S.A. 10,00 33| IND. PLASTICAS DEL PISUERGA, S.A. (PLASPISA)
7| NOVAPET, S.A. - DIVISION PREFORMAS 10,00 34| V.JUVASA, S.L.
8| PLASBEL PLASTICOS, S.A. 9,39 35| VALLES PLASTIC FILM, S.L.
9| DOMIBERIA, S.L. 740 36| TABERSA, S.A.
10 | CELLOGRAFICA GEROSA, S.A. 7,00 37| RPC SUPERFOS PAMPLONA, S.A.

' 38| PALLET TAMA, S.L.

LINPAC PACKAGING PRAVIA, S.A.U. 6,27 39| PLASTICOS ROMERO, S.A.
12| MENSHEN IBER, S.L. 6,00 40 GREEN BOX, S.L.
13| ONDUPACK, S.A. 450
14| RESILUX IBERICA PACKAGING, S.A. 430 INDUSTRIAL BOLSERA, S.L.
15| GRUPO RODENAS Y RIVERA 405 42| DS SMITH CARTON PLASTICO, S.A.
16 | PLASTIENVASE, S.L. (SP GROUP) 400 43| TECNICAS DE ENVASES PESQUEROS TEP, S.A.
17| SPHERE GROUP SPAIN, S.L. 400 44| PAPELES EL CARMEN, S.A.
18| TORREPLAS, S.L. 3,50 45| GAVIPLAS, S.L.
19| GRUPO ENPLATER 3,00 46| EXTRU, S.A.
20 | TECNOPACKING, S.L. 3,00 47| ARDAGH METAL PACKAGING IBERICA, S.A.U.

48| PLASTICOS DEL SEGURA, S.L.

POLISUR 2000, S.A. 3,00 49| SAICA FLEXIBLE, S.A.U.
22| GRUPO ZERMATT 3,00 50 ENPLAST, S.A.
23| PLASTICOS GUADALAVIAR, S.A. 3,00 AGLOLAK, S.L.
24| ENVASES DURA, S.L. 300 ENVAFLEX, S.A.
25 BACAICOA INDUSTRIAS PLASTICAS, S.A. 300 IMPRESION DE FLEXIBLES, S.L.
26 CAIBA,S.A. 3,00 Fuente: Alimarket Envase
27 | PRESSPART MANUFACTURING, S.A. 300
28| BULTEAU SYSTEMS PACKAGING IBERIA, S.L. 250

aleman Mauser a la private equity
Stone Canyon Industries por
2.300 MS. Mauser dispone de 111
centros productivos en el mundo,
principalmente en Europa, entre
los que se encuentra el de Mauser
Reyde Ibérica, una joint venture
al 50% con Armando Alvarez
con planta para contenedores
tipo IBC en La Selva del Camp
(Tarragona), con ventas anuales
de 22 M€. Stone Canyon refuerza
asi su portfolio vinculado

al packaging, pues ya era
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propietario de Bway Corp., uno
de los principales fabricantes de
contenedores de metal y plastico

en Norteamérica.

y la belga Resilux (esta ultima

Espana a través de su factoria
pacense de Higuera la Real),

con ventas anuales de 41 M€ en

M€
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2,20
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2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
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1,50
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1,20
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1,20

Quien no conformara un
nuevo gigante europeo en el
mercado del PET es Bain Capital,
que presento sendas ofertas de
compra por la britanica Petainer

que finalmente no cuajaron ante
las objeciones a la operacion
planteadas por las autoridades
alemanas de Competencia. Poco
después de esto, Petainer llegaba
al mercado ibérico con la apertura
de sendas oficinas comerciales

en Barcelona y Portugal para
cubrir directamente el mercado

de ambos paises, ante el boom
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experimentado por las cervezas
artesanales. Y es que cuenta

con ‘PetainerKeg’, una solucion
monouso de bajo coste alternativa
a los tradicionales barriles de
acero.

También han llegado al
mercado espaiol, en este caso
con implantacion fabril, el
grupo germano Jockey y el
britanico Softbox Systems. El
primero con la adquisicion de
la empresa murciana de envases
y tapas por inyeccion Trebolin
Plasticos (Treplas), que supone
su decimoquinta planta, en
12 paises; y sumar 9 M€ de
facturacion a unos ingresos
globales de 400 M€. Jockey estaba
representada comercialmente
en Espafia por la barcelonesa
Repli, quien apenas unos meses

J ockey y Softbox Systems
llegan al mercado
espaiiol al adquirir
Trebolin Plasticos y
Tempack Packaging,
respectivamente

antes habia asumido la cartera
de clientes vinculada al sector del
packaging (bidones y envases de
PE para los sectores industrial

y quimico) de la guipuzcoana
Plasticas Reiner, la cual optd

por concentrarse en actividades
para sectores como los de
automocion, biomédico o electro.
En el caso de Softbox, la llegada
Espaiia se produjo al adquirir la
barcelonesa Tempack Packaging

Solutions, especializada en el
desarrollo de soluciones para

el mantenimiento de la cadena
de frio en productos sensibles
(gama ‘Lipbox’), mercancias
peligrosas (‘Seguribox’) y
muestras bioldgicas e infecciosas
(‘Bibox’ y “Termobibox’), todas
ellas fabricadas en poliestireno
extruido.

Por su parte, el grupo
encabezado por Embalajes
Ecologicos Transpack, con sede
en Xativa (Valencia) y que ha
adoptado este afio una nueva
imagen corporativa bajo el
nombre de Transpack Group,
expandia actividades con la
adquisicion de la fabricante
francesa de tubos y cantoneras de
carton Le Tube Carton-Nédélec,
lo que le va a permitir abastecer

—

-

Como especialistas globales en envases para
alimentos v bebidas, en Huhtamaki entendemos
¢l packaging como algo mas que lo gue rodea a

un producto,

Mos adaptamos v te ofrecemos el packaging que
cumple tus demandas v exigencias. Trabajamos
con respeto por el mundo gue Nnos rodea,
fabricando productos de calidad y of reciendo un

servicio fable.

Ayudamos a que grandes productos lleguena

mas gente, con mayor facilidad,

Conoce nuestra gama completa de productos
enwww.foodservice huhtamaki.com.es
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Packaging para crear
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con rapidez a determinados
clientes del sector industrial con
plantas fuera de nuestro pais.

Otra operacion internacional
con repercusion en Espafia fue la
venta de la danesa Faerch Plast,
propiedad de la private equity
sueca EQT, a la estadounidense
Advant International. Y es que
entre sus filiales se encuentra la
valenciana Faerch Plast Buiiol,
que fabrica y distribuye 200 M
anuales de bandejas de PE/PP,
APET, CPET y PS expandido con
PE para la industria alimentaria,
con ventas de 25 M€ el ultimo
afno.

No es una compra, en
este caso, sino un acuerdo de
colaboracion, el firmado entre
la comercializadora de envases
de vidrio V. Juvasa, de Dos
Hermanas (Sevilla), y la fabricante
de lineas completas para procesos
alimentarios Emérito, de
Mendavia (Navarra). El objetivo,
aunar la capacidad tecnologica
del segundo con la experiencia
comercial y conocimiento del
envase del primero. Dentro de
las soluciones ofertadas por
Emérito destacan especialmente
las cerradoras twist off que, junto
a los envases y asesoramiento
de V. Juvasa, incrementaran el
rendimiento y productividad del
cliente, optimizando los costes
en sus lineas de envasado. La
empresa sevillana, por cierto,
acaba de culminar una inversion
de 2 M€ para ampliar sus
instalaciones, incluyendo el nuevo
espacio para prestar servicio
al area de disefo integral de
envases de su vinculada Avanza
Packaging.

El sector de envases metalicos,
y en particular en el latas de

© Publicaciones Alimarket, S.A.

Ranking de empresas y grupos del sector

segln su en 2016 (M€)
Ventas/
Empresa/ Grupo Plantila Empleado
GRUPO VIDRALA 3.049 0,25
2| GRUPO EUROPAC 2270 035
3| GRUPO SMURFIT KAPPA 2053 0,36
4 CROWN FOOD ESPANA, S.A. 1919 0,30
5 GRUPO ARMANDO ALVAREZ (GEA) 1593 053
6 GRUPO HINOJOSA 1250 027
7| VERALLIA SPAIN, S.A. 1108 0,29
8 SAICA PACK, S.L. 906 022
9 SP BERNER PLASTIC GROUP, S.L. 801 019
10 AUXILIAR CONSERVERA, S.A. 724 0,20
DOMIBERIA, S.L. 658 0,20
12| TETRA PAK IBERIA 600 0,96
13 AMCOR FLEXIBLES ESPANA, S.L. 508 0,27
14 BA GLASS SPAIN, S.A. 562 0,51
15 CONSTANTIA TOBEPAL, S.L. 542 025
16 CARTONAJES UNION, S.L. (CUSA) 476 0,36
17| DANIEL AGUILO PANISELLO, S.A. (DAPSA) 468 033
18 LINPAC PACKAGING PRAVIA, S.A.U. 45 021
19 VERESCENCE LA GRANJA, S.L. 406 0,21
20| GIRO GH, S.A. 402 0,29
CROWN BEVCAN ESPARNA, S.L. 354 062
22| GRUPO TUBOPLAST 324 025
23| GRUPO ENPLATER 279 019
24| PLASTIENVASE, S.L. (SP GROUP) 273 0,36
25 HUHTAMAKI SPAIN, S.L. 272 0,21
contintia

bebidas, que esta polarizado en
torno a tres operadores, Crown,
Ball y Ardagh, va a atraer
fuertes inversiones en sendos
proyectos de nuevas plantas a
cargo de los dos primeros. Asi,
el grupo estadounidense Ball
anunciaba hace justo ahora

un ano la construccion de

una fabrica en Cabanillas del
Campo (Guadalajara), dentro del

Corredor del Henares, un nudo
logistico que facilita la entrega de
pedidos en distintos puntos de la
Peninsula situado a apenas 50 km
d en e Madrid. La planta ocupara
unos terrenos de 30.000 m2 y
acumulara unos desembolsos
totales superiores a los 100 M€, en
distintas fases, la primera de ellas
prevista para los primeros meses
de 2018, con la puesta en marcha
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segun su en 2016 (M€)

Empresa/ Grupo Plantilla
QUADPACK GROUP

PLASBEL PLASTICOS, S.A. 267
ALPLA IBERICA, S.A. 256
PLASTICOS ROMERO, S.A. 253
ITC PACKAGING, S.A. 250
CARTONAJES INTERNATIONAL, S.L. (CARTISA) 244
CARTONAJES DE LA PLANA, S.L. 244
INTERMAS NETS, S.A. 241
COOPBOX HISPANIA, S.L.U. 235
ENVASES METALURGICOS DE ALAVA, S.A. (GRUPO) 229
PLASTICOS IND. Y COMERC. ALFARRASI, S.L. 223
GRUPO CONSIST, S.A. 216
PAPELES EL CARMEN, S.A. 211
TECNICARTON, S.L. 210
IBEREMBAL, S.L. 206
NEKICESA PACKAGING, S.L. 206
PLASTICOS CASTELLA, S.A. (JABIL PACKAGING SOL.) 203
ARDAGH METAL PACKAGING IBERICA, S.A.U. 201
GRUPO RODENAS Y RIVERA 201
DURERO PACKAGING, S.A. 200
GRUPO GERRESHEIMER 194
BALL BEVERAGE PACKAGING IBERICA, S.L. 194
CARTONAJES SANTORROMAN, S.A. 177
KNAUF MIRET, S.L. - DIVISION PACKAGING 176
CAIBA, S.A. 174

Fuente: Alimarket Envase

de una megalinea para 1.200 M de
latas de aluminio de bajo gramaje,
que supondra la generacion de 110
empleos directos. Si el mercado
responde como se espera, se
instalaria mas adelante una
segunda linea para 1.600-1.800 M
de latas y otros 150 trabajadores.

La decision de construir este
centro fue adoptada unos meses

Ventas/

Empleado

0,27
0,32
0,28
0,19

0,28
0,37
0,33
0,18
0,26
0,23
0,21
0,15
0,20
0,30

0,10
0,39
0,35
0,20
0,16
0,08
1,03
0,16
0,19
0,41

después de que Ball se hiciera
con la britanica Rexam, una
operacion que le obligd a una
serie de desinversiones en Europa,
como la planta de esta ultima en
Valdemorillo (Madrid), que fue
transferida al grupo Ardagh, y la
sociedad comercial importadora
a través de la cual venia operando
Ball en Espafa (que igualmente
paso a manos de Ardagh);

pasando a controlar unicamente
la planta de la antigua Rexam en
La Selva del Camp (Tarragona).

Por su parte, Crown Bevcan
anunciaba en el verano de
2017 que invertira 66 M€ para
instalar una factoria en Sagunto
(Valencia), en unos terrenos de
60.000 m2, con una capacidad
estimada para 1.000 M de latas
y 112 empleos directos. En la
actualidad, Crown dispone de
2.800 M de capacidad en latas de
bebidas, a través de sus centros
de Agoncillo (La Rioja) y Dos
Hermanas (Sevilla), con un total
de 5 lineas. Considerando todas
estas actuaciones, y de mantenerse
la actual capacidad instalada,
Espafia podria superar en unos
anos al Reino Unido (9.628 M de
envases comercializados en 2015)
como ¢l mayor productor europeo
de latas de bebida.

Al margen de estas inversiones,
en este caso en el segmento de los
envases metalicos para conservas,
cabe mencionar los 10 M€
previstos para 2017 por Auxiliar
Conservera para la renovacion
de maquinaria, reforma y
ampliacion de instalaciones
y labores de I+D+i en sus
centros de Molina de Segura y
Monteagudo (Murcia), Mairena
de Alcor (Sevilla), Agoncillo (La
Rioja) y Coronel (Chile); o los 9
ME desembolsados en 2016 por
Iberembal en la mejora de sus
fabricas de San Adrian (Navarra),
Tui (Pontevedra) y Logrofio, que
suponen la cifra de inversién mas
alta de la compaiiia en lo que va
de siglo.

En otro ambito, el de los
envases de vidrio, el mayor
productor de la Peninsula,
Verallia, ha anunciado
inversiones de 25 M€ para
2018 en dos de sus centros. En
concreto, la fabrica de Zaragoza
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Ranking de empresas y grupos del sector

segun su en 2016 (M€)
Empresa / Grupo M€ Empresa/ Grupo M€
GRUPO VIDRALA 67,67 26| ALPLA IBERICA, S.A. 4,06
2| GRUPO EUROPAC 48,90 27 | DURERO PACKAGING, S.A. 4,04 (%
3| GRUPO ARMANDO ALVAREZ (GEA) 45,10 28 | RESILUX IBERICA PACKAGING, S.A. 4,00
4| BA GLASS SPAIN, S.A. 39,79 29 | GRAHAM PACKAGING IBERICA, S.L. : 3,68
5| VERALLIA SPAIN, S.A. 32,91 (%) 30 | PLASBEL PLASTICOS, S.A. : 3,53
6| CROWN FOOD ESPANA, S.A. 28,40 (¥
7| CROWN BEVCAN ESPANA, S.L. 15,28 CAIBA, S.A. 3,49
8| GIROGH, S.A. 10,83 32| INFIA PLASTIC, S.L. : 3,48
9| IBEREMBAL, S.L. 8,62 33| VIDRIERAS CANARIAS, S.A. (VICSA) : 3,41
10| VERESCENCE LA GRANJA, S.L. 8,32 (¥ 34| AUXILIAR METALGRAFICA ARAGONESA, S.L. : 3,15
35 HUHTAMAKI SPAIN, S.L. 3,14
CONSTANTIA TOBEPAL, S.L. 7,83 (¥ 36 | RPC SUPERFOS PAMPLONA, S.A. : 3,11
12| AUXILIAR CONSERVERA, S.A. 7,71 37 | CARTONAJES IZQUIERDO, S.A. (INSOCA) : 3,10
13| SP BERNER PLASTIC GROUP, S.L. 7,27 38 GRUPO METALGRAFICO, S.A. (GRUMETAL) : 3,09
14| PHARMALINK, S.L. 7,18 39 NORGRAFT PACKAGING, S.A. : 3,04
15| PLASTIENVASE, S.L. (SP GROUP) 6,50 40 | COEXPAN, S.A. : 2,93
16 | ARDAGH METAL BEVERAGE TRADING SPAIN, S.L. 5,89
17| PLASTICOS VICENT, S.L. 575 (¥ AMCOR FLEXIBLES ESPANA, S.L. 2,83
18| VERIPACK EMBALAJES, S.L. 5,66 42| CARTONAJES DE LA PLANA, S.L. : 2,79 (%)
19| PAPELERA DEL EBRO, S.A. 525 (¥ 43| PLASCAN, S.A. 2,11
20| CALVO ENVASES, S.L. 5,19 44 | SAICA FLEXIBLE, S.A.U. : 2,65
45| CARTONAJES M. PETIT, S.A. : 2,60
BALL BEVERAGE PACKAGING IBERICA, S.L. 4,85 (¥ 46 | CARTONAJES GISBERT, S.L. : 2,59 (%)
22| CARTONAJES UNION, S.L. (CUSA) 4,80 47 | HISPANO EMBALAJE, S.A. : 2,50
23| DOMIBERIA, S.L. 4,24 48| ENVASES DURA, S.L. : 2,37
24| PLASTIPAK IBERIA, S.L. 4,23 49| ALMANSENA COMERCIAL GRAFICA, S.L. (ALCOGRAF) : 2,32
25 EMSUR MACDONELL, S.A. 4,14 50 GRUPO ENPLATER : 2,30
contindia (*) Cifra del afio anterior. Fuente: Alimarket Envase

absorbera 20 M en la reforma

de su horno, el incremento de la
flexibilidad de la produccion y la
modernizacion de maquinaria; y
los 5 M restantes para instalara
una nueva linea en la planta

de Azuqueca de Henares
(Guadalajara), planta que desde
hace la pasada primavera cuenta
con el horno mas grande de
Europa, con capacidad para 2
M de tarros para alimentacion,
actuacion que supuso un
desembolso de 30 ME.
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Pero si hay una inversion
proyectada que destaca por su
envergadura son los 180 M€ que
planea desembolsar el Grupo
Iberpapel, especializado en la
produccion de celulosa y de
papeles de impresion y escritura,
de los que 130 M€ corresponderan
a la instalacion de una maquina
de fabricacion de papeles MG en

su complejo fabril de Hernani,

a cargo de la filial Papelera
Guipuzcoana de Zicufiaga,

con la que iniciara actividad
como proveedor de papeles para
packaging. En palabras de la
compaifiia, un area de negocio con
un potencial de crecimiento muy
superior al de los productos que
viene fabricando en la actualidad,
y con un claro mayor valor
anadido. La futura MP5 tendra
una capacidad estimada de 85.000
t, lo que supondra un aumento

continua en pagina 180
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Reparto del mercado espafiol de Envase y
Embalaje en 2016

Carton complejo

Papel y
carton estucado, A%
ondulado y ,Q'Bc‘"
microcanal

A
30,9% <3
~

Madera
3,1%

Embalaje
Flexible
8,7%

Vidrio 10,9%

4,2%

Plastico
29,3% (*)

Metal 12,9%

(*) La cifra sobre la que se ha calculado esta cuota
(4.900 M€), incluye una parte indeterminada procedente
de actividades ajenas al packaging, aunque relacionadas

con los plasticos.
Fuente: Alimarket Envase

de la produccion papelera de la
compaiiia superior al 40%. Los
papeles MG (‘machine- glazed’)
tienen multiples aplicaciones,
entre las que destacan la
confeccion de bolsas de boutique,
papel regalo, paqueteria, bolsas
para panaderia, papel para
pintores o interleaving (papel que
se inserta entre rollos industriales
de acero inoxidable). El
denominado ‘Proyecto Hernani’
se espera que pueda estar
operativo para finales de 2019.
Los 50 M€ restantes de inversion
proyectada iran destinados a

la reforma y modernizacion

de la actual planta de celulosa

de eucalipto, que elevara su
capacidad en un 10%-15%, hasta
las 220.000-230.000 t anuales.

Dentro del sector especifico
de envases y embalajes de carton
ondulado, que encadena ya
cinco ejercicios consecutivos en
crecimiento, incluido el actual,

hay que hacer mencion a la
fabrica proyectada por el grupo
familiar Petit (segundo operador
por volumen de facturacion en
este segmento, con 466 M€ en

el ultimo afio, y séptimo en el
ranking global de packaging en
Espaia), en la localidad oscense
de Fraga. El objetivo es poner en
marcha las instalaciones en una
primera fase hacia mediados de
2018, en terrenos de 69.000 m2.
De llevarse a cabo todas las fases
previstas en los proximos afios,
de las que no han trascendido
plazos ni detalles, la inversion
alcanzaria los 45 M€ y supondria
la generacion de hasta un
centenar de puestos de trabajo. El
proyecto se beneficiara de fondos
destinados al Plan de la Mineria
del Carbon y las Comarcas
Mineras (el denominado Plan
Miner), creado para favorecer

la reconversion econdmica de
zonas afectadas por la progresiva
desaparicion de la explotacion de

© Publicaciones Alimarket, S.A.

las minas de carbon. Fuertemente
implantado en Catalufia, aunque
con presencia en zonas como
Levante, Centro peninsular y
Andalucia Oriental, la puesta en
marcha de la nueva Envases Petit
permitira al grupo contar con
implantacion fabril en Aragon.

Una inversion similar es la que
va a efectuar el Grupo Europac
en sus centros espafioles de carton
ondulado en el bienio 2017-2018,
para reforzar notablemente su
posicion en este mercado, dado
que es un importante operador de
packaging en Francia y Portugal,
pero no aun en nuestro pais. La
mayor partida es el desembolso de
30 M€ en su fabrica integrada de
Lucena (Cordoba), adquirida el
pasado mes de abril, de los que 10
M corresponden a la compra de
las instalaciones, cuya titularidad
recaia hasta entonces en las
sociedades Cartones Ondulados
Andaluces (Icoasa) y Ondulados
Andaluces (Oasa); y los 20 M
restantes a la adquisicion de
maquinaria. Concretamente, una
nueva onduladora ‘Fosber’, dos
troqueladoras rotativas, dotadas
de seis cuerpos impresores, y una
troqueladora plana, con cuatro
cuerpos impresores.

Por su parte, la planta de
carton ondulado de Duenas
(Palencia) absorbera 15 M€,
destinados a la ampliacion
en 5.700 m2 de la superficie
edificada, hasta los 25.000 m?y
la incorporacion de maquinaria,
entre la que destaca una Dry
End para la onduladora, una
troqueladora rotativa en alta
calidad de impresion (HQP)
de seis colores, otra impresora
HQP también de seis colores,
paletizadores automaticos y un
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Mercado de E/E de papely
cartén ondulado, estucado, compactoy
microcanal en 2015

Grupo Petit (2) Grupo Saica
9,0% Pack (3)
- 8,3%

Grupo Smurfit Kappa (1)

2%

Resto

Grupo

Europac (4)

6,4%

Grupo Hinojosa (5)
6,1%
Grupo
International
Paper (6) 4,7%

Grupo

. DS Smith (7) 4,5%

" Cartonajes la Plana (8) 1,9%
G. Graphic Packaging (9) 1,8%

" Mondi (10) 1,0%

0 ] 0ndupack0,9%
43,1% ' Lantero (11) 0,9%

Corporacion
Valls (12) 0,8%

Fuente: Alimarket Envase

(1) SMURFIT KAPPA ESPANA, SMURFIT KAPPA NAVARRA,
SMURFIT KAPPA CONTAINER, SMURFIT KAPPA IBEROAMERICA-
NA, SMURFIT KAPPA ALMERIA, SMURFIT KAPPA HUELVA y
SMURFIT KAPPA HEXACOMB AOIZ.

(2)CARTONAJES M. PETIT, EMBALAJES PETIT, ONDUCART,
CARTONAJES GISBERT, CARTONAJES LEVANTE (CARLESA),
CARTONAJES EUROPA, ONDUSPAN, FORTEX CARTON, CARTOLOT,
AVANCE CARTON ONDULADO, HISPANO EMBALAJE, ALMANSENA
COMERCIAL GRAFICA (ALCOGRAF), FORMPAPER PACKAGING,
FABRICA DE ACCESORIOS Y EMBALAJE (FAE), CARTONAJES DEL
SEGRE y CARTONAJES PEREZ.

(3) SAICA PACK, DANIEL AGUILO PANISELLO (DAPSA),
PAPELERA DEL EBRO y MICROLAN.

(4) Ingresos consolidados del negocio de carton ondulado del
grupo, con presencia en Espaia, Francia y Portugal.

(5) HINOJOSA PACKAGING, CARTONAJES BERNABEU, VEGABAJA
PACKAGING, ONDUEMBALAJE, ENVASES RAMBLENOS,
SUMINISTROS INDUSTRIALES DE CARTON Y ENVASES (SICE) e
INDUSTRIAS SAN CAYETANO.

(6) CARTONAJES INTERNATIONAL y CARTONAJES UNION.

(7) DS SMITH PACKAGING MADRID, DS SMITH PACKAGING
GALICIA, DS SMITH PACKAGING DICESA, DS SMITH PACKAGING
CARTOGAL, DS SMITH PACKAGING FLAK, DS SMITH PACKAGING
ALCALA y TECNICARTON, BERTAKO y DS SMITH ANDORRA
(resultante de la fusion en mayo-16 de ANDORRANA DEL
CARTON ONDULADO, ANDORRANA DE CAJAS DE CARTON
ONDULADO y CARTONAJES SAN MACARIO).

(8) Incluye ENVASES CARTON (ENCARSA).

(9) GRAPHIC PACKAGING INTERNATIONAL, NORGRAFT
PACKAGING y MICRONORTE PACKAGING (estas dos ultimas
adquiridas por GPI en octubre de 2017).

(10) MONDI BAGS IBERICA y MONDI IBERSAC.

(11) LECA PACKAGING, GRAFIQUES ARGENT, CYCOBOX y
TIPOGRAF.

(12) GRAFOPACK, ARTES GRAFICAS NOVOGRAF, GAEZ y PACK
SERVICE.
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Mercado de Envases

de

en 2016

Tetra Pak 82,1%

Ipi Beverage 0,8%
Elopak 4,3%

Sic Combibloc (1) 12,8%

(1) Corresponde al volumen de negocio movido por la
empresa (** M€), ya que sus ventas netas ascendieron a **
Fuente: Alimarket Envase

paletizador central automatico.
Por ultimo, la planta de carton

de Alcolea de Cinca (Huesca),

que hasta ahora solo producia
planchas, absorbera 5 M€ en una
linea de troquelado rotativo de seis
colores, también en alta calidad

de impresion, con la que empezar

a fabricar embalajes. Tanto en
Lucena como en Duenas, el
objetivo a medio plazo es alcanzar
los 100 M m2 en cada centro,

lejos delos 17 M m2y 57 M m2
anuales, respectivamente, que

se venian transformando hasta
ahora.

© Publicaciones Alimarket, S.A.

En paralelo, Europac ha
vendido por 44 M€ su factoria de
Tanger (Marruecos), estrenada
en enero de 2016 tras inversion de
30 M€, al grupo estadounidense
International Paper. Implantada
en terrenos de 30.000 m2 y
dotada con capacidad para
otros 100 M m2, ampliable en
los proximos afios en funcion
de las necesidades del mercado,
esta desinversion responde al
objetivo de crecer en los sectores
de embalaje y gestion de residuos
en Espafia, sin incrementar el
ratio de deuda previsto en el
Plan Estratégico del Grupo para
2015-2018. En este sentido, cabe
sefialar la compra de Transcon,
un centro de gestion de residuos
en Valladolid que permitira
a la division Europac Recicla
ampliar su oferta de servicios y
acceder a sectores de actividad
en los que no estaba presente.
E140% de las necesidades de
materia prima del grupo procede
ya del autoabastecimiento a
través de sus cinco centros de
recuperacion de papel. En cuanto
a Internacional Paper, la compra
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Mercado de E/E de en 2016

Crown Holdings (1)

36,6%
Ardagh (2)
14,4%
Ball (3)
Resto 9,3%
13,3%
Auxiliar
c
Colep Navarra 0,9% — O%S,esr%era

Calvo Envases 1,1% 5 S

- 29, I
Alucan Entec 1,1% “ 6,2 Domiberta

5,0% Grupo Massilly (4)

Auximara (6) 1,2% 2,8% Envases Metaliirgicos de Alava (5)

Greif 1,3%

(1) CROWN FOOD ESPANA y CROWN BEVCAN
ESPANA.

(2) Estimacion del negocio que pasa a mover
ARDAGH en Espaia tras incorporar a mediados de
2016 la planta de Valdemorillo (Madrid) de REXAM
BEVERAGE CAN IBERICA (ahora gestionada por la
nueva ARDAGH METAL BEVERAGE SPAIN) y el
negocio de BALL TRADING SPAIN (importacion de
latas de plantas europeas del grupo estadounidense
BALL), ahora renombrada como ARDAGH METAL
BEVERAGE TRADING SPAIN;negocios que se suman a
ARDAGH METAL PACKAGING IBERICA, que ya tenia.

(3) Estimacion del negocio que pasa a mover BALL
en Espana tras incorporar a mediados de 2016 la
planta de La Selva del Camp (Girona) de REXAM
BEVERAGE CAN IBERICA (ahora denominada BALL
BEVERAGE PACKAGING IBERICA), y desprenderse de
la de Valdemorillo (Madrid) de esa misma empresa
(que pasa a estar gestionada por la nueva ARDAGH
METAL BEVERAGE SPAIN), asi como del negocio de
BALL TRADING SPAIN (importacion de latas de
plantas europeas del grupo BALL), ahora renombrado
como ARDAGH METAL BEVERAGE TRADING SPAIN.

(4) IBEREMBAL y GRUPO METALGRAFICO.
(5) Incluye la filial britanica ENVASES UK.

(6) AUXILIAR METALGRI:\IEICA ARAGONESA
(AUXIMARA) y METALGRAFICA DEL SUR.

Fuente: Alimarket Envase
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Mercado de E/E de en 2016

Gir6 GH (4) 1,6%

Alpla Ibérica 1,7% | 1»6‘V1° gg/ul:f RPCG(5)”. ©
.| 1,6% Grupo Guillin
Grupo Tuboplast (3) 1,8% |/ 1,5% Plasticos Castella (7)

Plastipak Iberia 2,3% - | | 1,5% Caiba
Grupo KP (2) 3,5% T " 1,3% Quadpack Group
Grupo Armando _1,2% ITW (8)

Avarez (1) 11,4%
4

24; 7 gg] Mg (x 9

B /
—+resas |

Resto 69,0%

(*) Esta cifra, sobre la que se han calculado las cuotas
indicadas, es la suma de la facturacion global de las
empresas controladas por Alimarket Envase con
actividades en E/E plastico, por lo que incluye activida-
des distintas al packaging (aunque por lo general dentro
del campo de los plasticos), asi como las lineas de
negocio ajenas al mismo (maquinaria de envasado,
etiquetas, etc.).

(1) Recoge el negocio de materias plasticas del grupo,
excluyendo el embalaje flexible (que computa en grafico
aparte) e incluyendo plasticos para la agricultura.

(2) KLOCKER PENTAPLAST ESPANA, LINPAC PLASTICS
PRAVIA e INFIA IBERICA (estas dos Ultimas pertenecien-
tes al Grupo LINPAC, adquirido por KLOCKER PENTA-
PLAST en junio de 2017).

(3) TUBOPLAST, TAPSER vy la filial francesa CTL
PACKAGING.

(4) Considerado Ginicamente su negocio de packaging
plastico.

(5) RPC SUPERFOS PAMPLONA, RPC ENVASES,
PROMENS PACKAGING y SAEPLAST SPAIN.

(6) VERIPACK EMBALAJES y GUILLIN ESPANA.

(7) Excluido su negocio de tapones de plastico.

(8) (8) Division HI-CONE de ITW ESPANA.

Fuente: Alimarket Envase

en Tanger le permitira reforzar

su posicionamiento en el Sur

de Europa y Norte de Africa,
maxime a raiz de la compra de

la fabrica de papel prensa de
Holmen en Fuenlabrada (Madrid)
y su reconversion en papel para
carton ondulado, con capacidad
para 380.000 t, acometida en el
cuarto trimestre de 2017.

A nivel corporativo, cabe
sefialar que Cartera Industrial
Rea, principal accionista del
atomizado accionariado de
Europac, se ha desprendido del
6,6% que suscribia en la compaiiia
por 45 M€. Los principales ejes
de crecimiento de Europac en
materia de carton ondulado son
los embalajes heavy duty, los
expositores PLV, el packaging
para el mercado hortofruticola,
los productos para e-commerce y
la impresion en alta calidad, tanto
en flexografia como en digital.

La impresion digital es
también una de las principales

apuestas estratégicas para el
Grupo Hinojosa, que a comienzos
de este afo fue reforzada con

la instalacion de la nueva ‘EFI
Nozomi C1800 Single-Pass

LED Inkjet Press’ en su planta
valenciana de Xativa, donde ya
disponia desde hacia dos anos de
una Digital Single Pass fruto de
una colaboracion con el fabricante
de maquinaria Barberan.

La impresion digital apenas
representd el 3% de la producciéon
de este grupo cartonero en 2016,
pero las previsiones apuntan a

un crecimiento exponencial de

la demanda de esta tecnologia
por parte de sus clientes. Otras
actuaciones relevantes del Grupo
Hinojosa en los ultimos meses
han sido la compra a Mitsubishi
de dos nuevas maquinas de
converting; la incorporacion de
un grupo ondulador de ultima
generacion para fabricar canales
mas compactos en la planta de la
filial Onduembalaje en Alovera
(Guadalajara), especializada en
packaging para e-commerce,

plataformas logisticas y gran
distribucion, lo cual le ha
permitido optimizar la logistica
de los envases producidos y la
facilidad para mecanizarlos,
manteniendo las caracteristicas
de durabilidad y resistencia
requeridas; y el desarrollo de un
sistema de un sistema de montaje
especifico para agilizar la entrega
de los embalajes ‘Freshbox’ de

la filial Cipasi a sus clientes del
sector pesquero.

En la pasada primavera,
el Grupo Smurfit Kappa,
primer operador de carton
ondulado en nuestro pais,
estrenaba su ‘Experience Centre’
para la Peninsula Ibérica,
con el fin de que sus clientes
puedan experientar todas las
posibilidades de embalaje de sus
productos y desarrollar soluciones
sostenibles que optimicen toda su
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Mercado de Envases de en 2016

Grupo
Vidrala (1)
45,2%

Grupo
Verallia (2)
19,0%

Resto 5,0%
Jurcal 0,8% —
Vitroval 0,8% —
Ramon Clemente 0,8%

V. Juvasa 1,0% /
Estal Packaging (5) 1,3% Ba-Vidrio

SGD La Granja (4) 4,7% Grupo O- (3) 0
5,6% 15,8%

(1) Ventas consolidadas del grupo (773,6 M€, con cuatro filiales en el extranjero), mas los 50 M€ que
genera anualmente la portuguesa Santos Barosa en Espaia, empresa que fue adquirida en octubre de
2017 por 252,7 M€.

(2) VERALLIA SPAIN y VIDRIERAS CANARIAS.

(3) Ventas de O-1 SALES & DISTRIBUTION SPAIN, que, en esencia, proceden de lo producido por
VIDRIERIA ROVIRA.

(4) Incluye el negocio (no precisado) de bloques y aisladores de vidrio para la construccion.
(5) Incluye envases de materiales ajenos al vidrio.

Fuente: Alimarket Envase

Mercado de Embalaje en 2016
Grupo Amcor (2)
Grupo Armando 10,7%
Alvarez (1)
14,5% Constantia
Tobepal
9,3%
Mondi Consumer
Packaging
Resto 6,8%
30,5%
SP Group (3)
6,4%

3,7% Grupo Enplater (4)
3,7% Grupo Emsu (5)
N 3,6% Grupo Cellografica Gerosa (6)

/ \ .
Wipak Ibérica 2,4% l 3,0% Sealed Air (7)
Plasticos del Segura 2,7% 2,7% Saica Flexible (8)

(1) Estimacion del negocio de embalaje flexible de PLASTICOS ESPANOLES y SILVALAC.
(2) AMCOR FLEXIBLES ESPANA y AMCOR FLEXIBLES PERGUT.
(3) Excluido el negocio de lamina de termoformado.
(4) ENVASES PLASTICOS DEL TER y ENVASES PLASTICOS DE ARAGON.
(5) EMSUR MACDONELL y EMSUR SAYMOPACK.
(6) CELLOGRAFICA GEROSA y RIEUSSET, excluidos sus negocios ajenos al embalaje flexible.
(7) Estimacion del negocio de embalaje flexible de SEALED AIR PACKAGING.
(8) Resultante de la fusion de POLIBOL y BOLSAS Y FORMATOS (BOLFOR) en octubre de 2017.

Fuente: Alimarket Envase
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cadena de suministro. Ubicado en
un edificio contiguo a su fabrica
de Alcala de Henares (Madrid),
se trata de su 15° centro de estas
caracteristicas en Europa (11
para sus fabricas de cartdn,

3 para papel y 1 para bag-in-
box, al que recientemene se ha
sumado otro en Francia), todos
ellos concebidos para desarrollar
propuestas de valor diferenciadas
y generar un nuevo dialogo con el
cliente, permitiéndole interactuar
con herramientas exclusivas de
Smurfit Kappa como ‘Innobook’,
su base de datos de disefios de
embalajes; ‘Store Visualiser’,

una simulacion virtual de lineal
donde el cliente puede probar
distintas alternativas reduciendo
el riesgo de decision; o ‘Pack
Expert’, que ayuda a crear
eficiencias logisticas, generando
ahorro y reduciendo el impacto
medioambiental de la cadena de
suministro.

Por otra parte, Smurfit Kappa
anunciaba recientemente que
trabaja ya con el 70% de los
principales retailers europeos de
venta online, al hacer publico
el nuevo nombre de su servicio
para e-commerce, ‘eSmart’. Este
hito para la compaiia supone
la culminacion de afios de
experiencia, durante los cuales ha
colaborado con los retailers para
optimizar oportunidades en el
canal de ventas online. El servicio
‘eSmart’ guia a las empresas
a través de 12 areas clave
relacionadas con la optimizacion
del manipulado y embalaje del
pedido, el aumento de la eficiencia
en la cadena de suministro y
la mejora de la experiencia de
compra para sus clientes.

Apenas unos meses después
de estrenar su ‘Experience
Centre para Iberia, DS Smith
anunciaba el estreno de una
iniciativa similar, también para
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Mercado de E/E de en 2016 (%)
Embalajes Envases
Serraenvas E 19, Valero
Maderas 4,5% ) ' 3,8%
José Saiz (1) 6,5% ] . 3,4% Pallet Tama
Maderas ) “ /. 3,0% Embalex
Vicente Castillo 6,7%// \ / > 2,8% Nefab

Resto 61,0%

el mercado ibérico, denominada
‘Impact Centre’ y ubicada en su
factoria de Torrejon de Ardoz, a
escasos kilometros de distancia,
por cierto, de la de su rival. El
nuevo centro permitira llevar a
cabo una simulacion estratégica
de todas las etapas de la cadena
de suministro, estructurada

en cuatro fases. La primera,

una reunioéon con expertos de

la empresa para explorar los
conceptos y retos clave para el
cliente, asi como sus necesidades
de exposicion del producto en

el punto de venta. La segunda
contara con una recreacion del
entorno de un hipermercado,
analizando las implicaciones
asociadas al packaging en el
momento de la verdad en la
tienda, cuando el consumidor se
enfrenta a la toma de decisiones
frente a un lineal. A continuacion,
a través de un backstore
context, se observara el modo de
transporte de los productos asi
como su facilidad de almacenaje
y reposicion. Finalmente, el
e-commerce context permitira
comprobar el proceso de la venta
online. La gran expansion del

\ 2,3% Palets J. Martorell
" 2,3% Aserraderos de Cuéllar
/\2,1% Aplic. y Transf. de la madera

2,0% Obeikan MDF

(*) Incluye palés.
(1) Incluye PGBS MEDITERRANEO.

Fuente: Alimarket Envase

comercio electronico asi como las
expectativas de los consumidores,
hacen necesaria una adaptacion
del packaging a este nuevo
entorno. Bajo el concepto

de ‘Coste Total’, DS Smith
evaluara los costes de la cadena
de suministro para proponer
soluciones que produzcan un
ahorro global.

El otro gran operador en
packaging de carton ondulado,
Saica, ha dirigido su estrategia
por otros derroteros. En
concreto, al comienzo de
este otoflo comunicaba la
entrada en negociaciones en
exclusividad con los fondos First
Eagle, destinados a inversores
americanos, encaminadas a
adquirir la participacion del 53%
que éstos mantienen en el grupo
francés Emin Leyder, que en 2016
facturo 356 M€ en 2016, con 1.029
trabajadores y opera ocho plantas
industriales en torno a Papeteries
Emin Leyder (dos factorias con
capacidad para 750.000 t de
containerboard reciclado), Emin

Leydier Emballages (cuatro
plantas de converting para 300

M m2 de envases y embalajes) y
Emin Leyder Services, con dos
plantas dedicadas al suministro
de soluciones de embalaje
adaptadas a las necesidades
especificas de cada cliente,

con la base del ‘just in time’.

De cuajar la operacion, Saica
reforzaria extraordinariamente

su presencia en el mercado galo,
en el que cuenta con una fabrica
de papel para 250.000 t y 11
cartoneras (ocho integradas y tres
transformadoras), que le confieren
el tercer puesto como productor

y transformador de carton
ondulado del pais.

Ademas, daria continuidad
a la fuerte vocacion expansiva
de Saica en el exterior, que en
los ultimos dos afios ha estado
centrada en la creacion y desarrollo
de una division de embalaje
flexible a partir de la compra de la
zaragozana Polibol y las posteriores
de Centroplast (con sendas plantas
en Italia y Luxemburgo), Americk
Packaging (Reino Unido e Irlanda)
y las holandesas Schut, Hellema y
Lemapack.

También en el exterior,
Coexpan y Emsur, filiales del
grupo Lantero para packaging
plastico y flexible, se han mostrado
sumamente activas en el ultimo
afo. Asi, la primera instalaba
dos lineas de termoformado en
la planta de Quilicura (Chile)

y una en Francia; y la segunda
acometia el montaje de un equipo
de confeccion de bolsas tipo
wicket y una linea de impresion
flexo HD en su planta de Ballee
(Francia), al tiempo que tomaba
una participacién minoritaria en
la rusa Eximpack. Y en Espana,
Emsur Saymopack instalaba un
equipo de impresion flexografica
en la factoria valenciana de
Algemesi.

Alimarket/Gran Consumo

185

Diciembre 2017




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
    /ESP <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.000 842.000]
>> setpagedevice




